

**FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII  
STANDARDELOR MINIMALE PENTRU OBTINEREA  
ATESTATULUI DE ABILITARE ÎN DOMENIUL FILOLOGIE**

**ANDREI TERIAN-DAN**

**1. ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)**

**1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate**

1.1.1. Carte de autor unic bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată)  
- PUBLICAREA

1. **Terian, Andrei.** *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească (CNCS cat. B), București, 2009, 768 p. ISBN 978-973-23-2853-8 (**carte bazată pe teza de doctorat**).

1.1.2. Carte de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată:

A. Unic autor (**20 p./ carte**) – 2 cărți:

1. **Terian-Dan, Andrei.** *Teorii, metode și strategii de lectură în critica și istoriografia literară românească de la T. Maiorescu la E. Lovinescu. O abordare comparativă*, Editura Muzeului Național al Literaturii Române (CNCS cat. B), București, 2013, 204 p. ISBN 978-973-167-150-5.
2. **Terian, Andrei.** *Critica de export. Teorii, contexte, ideologii*, Editura Muzeul Literaturii Române (CNCS cat. B), București, 2013, 336 p. ISBN 978-973-167-217-5

B. Coautor\* (**10 p./ carte**) – 10 cărți:

1. Simion, Eugen (coord. gen.); Danțiș, Gabriela; Drăgoi, Gabriela, Durnea, Victor, Faifer, Florin... (coordonare și revizie); ...; **Terian, Andrei et alii.** *Dicționarul literaturii române*, volumul I, A-L, Editura Univers Enciclopedic Gold (CNCS B), București, 2012, 838 p. ISBN 978-606-8358-46-8. Autor al articolului *CĂLINESCU G.[eorge]* (p. 298-307). **10 p. ca unic autor.**
2. Simion, Eugen (coord. gen.); Danțiș, Gabriela; Drăgoi, Gabriela, Durnea, Victor, Faifer, Florin... (coordonare și revizie); ...; **Terian, Andrei et alii.** *Dicționarul literaturii române*, coord. gen. Eugen Simion, volumul II, M-Z, Editura Univers Enciclopedic Gold (CNCS B), București, 2012, 835 p. ISBN 978-606-8358-47-5. Autor a 15 articole: *MARINESCU Angela* (p. 33-35), *MUȘINA Alexandru* (p. 107-109), *OȚOIU Adrian* (p. 184-185), *PAPU Edgar* (în colaborare cu Stan Velea; p. 216-218), *PETRESCU Ioana Em.* (în colaborare cu Monica Spiridon; p. 260-262), *PETREU Marta* (p. 268-271),

- POP Ion* (în colaborare cu Constantin Hârlav; p. 291-294), *POPESCU Simona* (p. 319-321), *STAN Constantin* (p. 533-534), *STOICA Petre* (p. 576-578), *STOICIU Liviu Ioan* (p. 578-581), *ȚOIU Constantin* (p. 675-678), *UNGUREANU Cornel* (p. 690-692), *VARTIC Ion* (p. 717-719), *VIȘNIEC Matei* (p. 769-772). **42 p. ca unic autor.**
3. Simion, Eugen (coord. gen.); Balinte, Cristina; Iovănel, Mihai; **Terian, Andrei**; Ifrim, Nicoleta; Grigor, Andrei. *Cronologia vieții literare românești. Perioada postbelică*, vol. VIII: 1958-1959, Editura Muzeul Literaturii Române (CNCS B), București, 2012, 515 p. ISBN 978-973-167-100-0. Coautor, alături de Andrei Grigor, al secvenței *Septembrie 1958 – Aprilie 1959* (p. 109-347), în cadrul căreia am indexat toate publicațiile epocii, cu excepția ziarelor „Scânteia” și „Scânteia tineretului”. **Aprox. 205 p. ca unic autor.**
  4. Simion, Eugen (coord. gen.); Iovănel, Mihai; Balinte, Cristina; **Terian, Andrei**; Grigor, Andrei; Ifrim, Nicoleta; Crihană, Alina. *Cronologia vieții literare românești. Perioada postbelică*, vol. VII: 1956-1957, Editura Muzeul Literaturii Române (CNCS B), București, 2011, 463 p. ISBN 978-973-167-077-5. În cadrul volumului, am indexat publicațiile „Munca” (ianuarie 1956 – decembrie 1957), „Viața românească” (ianuarie 1956 – decembrie 1957), „Gazeta literară” (ianuarie – august 1956), „Steaua” (decembrie 1956 – decembrie 1957), „Tribuna” (februarie – decembrie 1957) și „Iașiul literar” (ianuarie 1956 – decembrie 1957). **Aprox. 118 p. ca unic autor.**
  5. Simion, Eugen (coord. gen.); Bîrna, Nicolae; Soare, Oana; Safta, Oana; Iovănel, Mihai; Balinte, Cristina; **Terian, Andrei**; Grigor, Andrei; Crihană, Alina; Ifrim, Nicoleta. *Cronologia vieții literare românești. Perioada postbelică*, vol. VI: 1954-1955, Editura Muzeul Literaturii Române (CNCS B), București, 2011, 489 p. ISBN 978-973-167-076-8. Coautor al secțiunii *1955* (p. 259-469), în cadrul căreia am indexat publicațiile „Munca” (ianuarie – decembrie), „Viața românească” (ianuarie – decembrie), „Gazeta literară” (ianuarie – decembrie) și „Iașiul literar” (ianuarie – decembrie). **Aprox. 63 p. ca unic autor.**
  6. Simion, Eugen (coord. gen.); Grigor, Andrei; Ionescu, Mariana; Iovănel, Mihai; **Terian, Andrei**. *Cronologia vieții literare românești. Perioada postbelică*, vol. I: 1944-1945, Editura Muzeul Literaturii Române (CNCS B), București, 2010, 481 p. ISBN 978-973-167-041-6. Coautor, alături de Mihai Iovănel, al secțiunii *1945* (p. 217-479), în cadrul căreia am indexat publicațiile „Universul” (ianuarie – decembrie), „Libertatea” (ianuarie – decembrie), „România liberă” (ianuarie – decembrie), „Universul literar” (21 ianuarie – 3 iunie), „Revista Fundațiilor Regale” (ianuarie – decembrie), „Revista Cercului Literar” (ianuarie-august), „Tribuna poporului” (ianuarie - februarie), „Viața Românească” (ianuarie – decembrie), „Jurnalul de dimineață” (ianuarie – 21 iulie) și „Dreptatea” (ianuarie – 11 februarie). **Aprox. 112 p. ca unic autor.**
  7. Simion, Eugen (coord. gen.); Anton, Manuela; Avramescu, Tiberiu; Axinte, Șerban; Baconsky, Leon; ...; **Terian, Andrei et alii** (112 coautori). *Dicționarul general al literaturii române*, volumul VII, Ț-Z, Editura Univers Enciclopedic (CNCS B), București, 2009, 556 p. ISBN 978-973-637-190-5. Autor a 13 articole: *ȚARINĂ Victor* (p. 13), *ȚEPELEA Ioan* (p. 21-22), *ȚOIU Constantin* (p. 41-45), *ȚUȚEA Petre* (p. 59-61), *UIUIU Alexandru* (p. 67), *UNGUREANU Cornel* (p. 87-90), *URSA Mihaela* (p. 137), *URSU G. G.* (p.

- 140-141), *VĂCĂRESCU Ioan Radu* (p. 219-220), *VARTIC Ion* (p. 178-181), *VARTIC Mariana* (p. 181), *VIȘNIEC Matei* (p. 342-345), *VLAD Carmen* (p. 355-356). **32 p. ca unic autor.**
8. Simion, Eugen (coord. gen.); Alexiu, Lucian; Andraș, Carmen; Anton, Manuela; Avramescu, Tiberiu; ...; **Terian, Andrei et alii** (134 de coautori). *Dicționarul general al literaturii române*, volumul VI, S-T, Editura Univers Enciclopedic (CNCS B), București, 2007, 827 p. ISBN 978-973-637-164-6. Autor a 15 articole: *STAN Constantin* (p. 355-357), *STOENESCU Alex Mihai* (p. 448-449), *STOICA Petre* (p. 459-462), *STOICIU Constantin* (p. 466-467), *STOICIU Liviu Ioan* (p. 467-469), *ȘIULEA Ciprian* (p. 570-571), *ȘTEF Traian* (p. 586-587), *ȘTEFĂNESCU Dorin* (p. 597-598), *TĂRCHILĂ Dan* (p. 642-643), *TITA Ștefan* (p. 719-720), *TOMUȘ Mircea* (p. 744-746), *TRANSILVANIA (Sibiu, 1972)*, p. 765-766), *TRIBUNA (Cluj, 1957; în colaborare cu Valentin Tașcu, p. 773-774)*, *TUDOROVICI Doina* (p. 805), *TUTUNGIU Paul* (p. 819-820). **32 p. ca unic autor.**
9. Simion, Eugen (coord. gen.); Anton, Manuela; Avramescu, Tiberiu; Axinte, Șerban; Balinte, Cristina Martha; ...: **Terian, Andrei et alii** (129 coautori). *Dicționarul general al literaturii române*, coord. gen. Eugen Simion, volumul V, P-R, Editura Univers Enciclopedic (CNCS B), București, 2006, 723 p. ISBN 978-973-637-138-7. Autor a 12 articole: *PAPILIAN Alexandru* (p. 75-77), *PAPU Edgar* (în colaborare cu Stan Velea, p. 79-82), *PETRESCU Ioana Em.* (în colaborare cu Monica Spiridon, p. 210-213), *PETREU Marta* (p. 220-223), *PLOPEANU Ștefania* (p. 280-281), *PODOABĂ Virgil* (p. 284-285), *POENAR Horea* (p. 285-286), *POP Ion* (în colaborare cu Constantin Hârlav, p. 303-307), *POPESCU George* (p. 354-355), *POPESCU Simona* (367-368), *POPOVICI Vasile* (p. 395-397), *PROTASE Maria* (p. 467-468); **27 p. ca unic autor.**
10. Simion, Eugen (coord. gen.); Andraș, Carmen; Anton, Manuela; Apetroaie, Ion; Axinte, Șerban; ...; **Terian, Andrei et alii** (143 de coautori). *Dicționarul general al literaturii române*, coord. gen. Eugen Simion, volumul IV, L-O, Editura Univers Enciclopedic (CNCS B), București, 2005, 746 p. ISBN 978-973-637-111-5. Autor a 8 articole: *LUNGU Dan* (p. 144), *MARIN Mariana* (p. 238-239), *MARINESCU Angela* (p. 242-244), *MUNTEANU Vladimir* (p. 481-482), *MUȘINA Alexandru* (p. 504-506), *NIȚESCU M.* (p. 636-637), *OPREA Marius* (p. 711-712), *OȚOIU Adrian* (p. 744-745). **17 p. ca unic autor.**

Subtotal 1.1.2.: 140 p.

\* Ca rută alternativă, volumele publicate în calitate de coautor ar putea fi încadrate și la 1.1.5. *Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate)*. În acest caz, punctajul (calculat pe număr de pagini: 10 p./ 70 pagini x 658 pagini) ar fi de **94 p.**

1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată: **nu este cazul.**

Subtotal 1.1.3.: 0 p.

1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice (publicată la o editură acreditată): **nu este cazul**.

Subtotal 1.1.4.: 0 p.

1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, enciclopedii, tratate): **nu este cazul**.

Subtotal 1.1.5.: 0 p.

1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu: **nu este cazul**.

Subtotal 1.1.6.: 0 p.

**Total 1.1.: 140 p.**

## **1.2. Îndrumare**

1.2.1. Conducător de doctorat: **nu este cazul**.

**Total 1.2.: 0 p.**

## **1.3. Material didactic**

1.3.1 Curs sau manual universitar:

Unic autor (**6 p./ curs sau manual**) – 2 manuale:

1. **Terian, Andrei** (ed.). *Antologie de critică literară românească*, vol. I, selecție, schițe bio-bibliografice și teme de Andrei Terian, Editura „ALMA MATER”, Sibiu, 2003, 272 p. ISBN 978-973-632-075-8.
2. **Terian, Andrei** (ed.). *Antologie de critică literară românească*, vol. I, selecție, schițe bio-bibliografice și teme de Andrei Terian, Editura „ALMA MATER”, Sibiu, 2004, 290 p. ISBN 978-973-632-167-3.

**Total 1.3.: 12 p.**

**Total A1: 152 p.**

**Standardul minimal A1: 100 p.**

**Standardul atins A1: 152 p.**

## **2. ACTIVITATE DE CERCETARE (A2)**

### **2.1. Articole, studii, comunicări, recenzii**

2.1.1. În: reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internaționale:

Autor unic (**10 p./ articol**) – 27 de articole:

1. **Terian, Andrei.** *National Literature, World Literatures, and Universality in Romanian Cultural Criticism (1867-1947)*, acceptat pentru publicare în “CLCWeb – Comparative Literature and Culture” (**ISI-AHCI**), 15:5 (Special Issue: *World Literatures from the Nineteenth to the Twenty-first Century*), 2013. ISSN 1481-4374
2. **Terian, Andrei.** *Comparative Literature in Contemporary Romania: Between National Self-Legitimation and International Recognition*, acceptat pentru publicare în “Primerjalna književnost” (**ISI-AHCI**), 36:3, 2013. ISSN 0351-1189
3. **Terian, Andrei.** *The Incomparable as Uninterpretable: Comparative Literature and the Question of Relevant (Re)Contextualization*, în “World Literature Studies” (**ISI-AHCI**), 5(22):2 (Special Issue: *Comparative Literary Studies as Cultural Criticism*), 2013, p. 52-63. ISSN 1337-9275. Accession Number: WOS:000322091400006.
4. **Terian, Andrei.** *Constructing Transnational Identities: The Spatial Turn in Contemporary Literary Historiography*, în “Primerjalna književnost” (**ISI-AHCI**), 36:2 (Special Issue: *The Spatial Turn in Literary Studies*), 2012, p. 75-84. ISSN 0351-1189. Accession Number: WOS:000323989300006.
5. **Terian, Andrei.** *The Rhetoric of Subversion: Strategies of ‘Aesopian Language’ in Romanian Literary Criticism under Late Communism*, în “Slovo” (**ISI-AHCI**), 24:2, 2012, p. 75-95. ISSN 0954-6839. WOS:000313956500002.
6. **Terian, Andrei.** *Is There an East-Central European Postcolonialism? Towards a Unified Theory of (Inter)Literary Dependency*, in “World Literature Studies” (**ISI-AHCI**), 4(21):3 (Special Issue: *Postcolonialism and Literature*), 2012, p. 21-36. ISSN 1337-9275. Accession Number: WOS:000310117400003.
7. **Terian, Andrei.** *Reading World Literature: Elliptical or Hyperbolic? The Case of Second-World National Literatures*, in “Interlitteraria” (**ERIH NAT; CEEOL; DOAJ**), vol. 17, 2012, p. 18-27. ISSN 1406-0701.
8. **Terian, Andrei.** *The Dark Modernism. Reading Subversive(ly) Poetry in National-Communist Romania*, în Iulian Boldea (ed.), *Memory, Identity, and Intercultural Communication*, Edizioni Nuova Cultura, Roma, 2012, p. 193-205. ISBN 8868120011, 9788868120016
9. **Terian, Andrei.** *Legalized Translations: The Ideological Filtering of Literary Criticism Works Translated into Romanian during National-Communism (1965-1989)*, în Edita Gromova, Maria Kusa (eds.), *Preklad a kultura 4*, SAV, Bratislava – Nitra, 2012, p. 240-249. ISBN 8055801436, 9788055801438
10. **Terian, Andrei.** *Reading Romanian Avant-Garde Poetry: A Case Study and Its Theoretical Consequences*, în Iulian Boldea, Cornel Sigmirean, Simion Costea (ed.), *Culture, Elites, and European Integration*, vol. I: *Philologia*. Editions Prodifmultimedia, Paris, 2011, p. 68-75. ISBN 97827497-0112-7, EAN 9782749701127
11. **Terian, Andrei.** *Toward a History of Critical Reading*, în Iulian Boldea, Al. Cistelean, Eugeniu Nistor (eds.), *Literature, Communication, Interculturality*, Edition Asymetria, Paris, 2011, p. 61-69. ISBN 978-2-9536827-2-4

12. **Terian, Andrei.** *Realismo e metafinzione nel romanzo rumeno contemporaneo*, în Nicoleta Neșu (ed.), *Il Romanzo rumeno contemporaneo (1989-2010). Teorie e proposte di lettura*, Bagatto Libri, Roma, 2010, p. 25-42. ISBN 9788878061828
13. **Terian, Andrei.** *Critica de direcție – note despre istoria și semantica unui concept în literatura română*, în Iulian Boldea (coord.), *Comunicare, context, interdisciplinaritate*, vol. II (CCI 2), Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2012, p. 309-318. ISSN 2069 – 3389
14. **Terian, Andrei.** *Metodologie și ideologie în critica românească din perioada național-comunismului (1965-1989). Câteva considerații generale*, în Iulian Boldea (coord.), *Comunicare, context, interdisciplinaritate. Studii și articole* (CCI 1), Editura Universității „Petru Maior”, Târgu-Mureș, 2010, p. 103-112. ISSN 2069 – 3389
15. **Terian, Andrei.** *„Noua direcție” critică a Cercului literar de la Sibiu*, în Sanda Cordoș (coord.), *Spiritul critic la Cercul literar de la Sibiu*, Editura Accent, Cluj-Napoca, 2009, p. 104-113. ISBN 978-973-8915-83-1
16. **Terian, Andrei.** *Schiță pentru o istorie a criticii literare românești. În căutarea criteriilor*, în „Transilvania” (CNCS B), vol. 41, nr. 4, 2012, p. 1-8. ISSN 0255-0539
17. **Terian, Andrei.** *Legitimitatea revizuirilor morale. De la E. Lovinescu la „lovinescianismul” actual*, în „Philologica Jassyensia” (CNCS B), vol. 7, nr. 2, 2011, p. 153-161. ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353, ISSN-L 1841-5377
18. **Terian, Andrei.** *Despre imaginarul critic. Câteva ipoteze de lucru*, în “Studia Universitatis Petru Maior: Philologia” (CNCS B), vol. 11, 2011, p. 34-41. ISSN 1582-9960.
19. **Terian, Andrei.** *Ilarie Chendi și critica românească interbelică*, în „Annales Universitatis Apulensis”, Series Philologica (CNCS B), vol. 12, tom 1, 2011, p. 135-142. ISSN 1582-5523
20. **Terian, Andrei.** *G. Călinescu și cronicarii literari ai perioadei interbelice*, în „Annales Universitatis Apulensis”, Series Philologica (CNCS B), vol. 11, tom 1, 2010, p. 107-120. ISSN 1582-5523
21. **Terian, Andrei.** *Politicile ficțiunii în critica lui Toma Pavel*, în „Philologica Jassyensia” (CNCS B), vol. 6, nr. 2, 2010, p. 135-141. ISSN 1841-5377, ISSN online 2247-8353, ISSN-L 1841-5377
22. **Terian, Andrei.** *(Re)Politicizing the “National Poet”. Methodology and ideology in Eminescu’s readings after 1990*, în „Transilvania” (CNCS B), 39:10, 2010, p. 10-13. ISSN 0255-0539
23. **Terian, Andrei.** *Între filistinism și neo-estetism. Categoria esteticului în critica britanică actuală*, în „Transilvania” (CNCS B), vol. 39, nr. 9, 2010, p. 72-75. ISSN 0255-0539
24. **Terian, Andrei.** *G. Călinescu și „estetismul pozitiv”*, în „Transilvania” (CNCS B), vol. 39, nr. 6, iunie 2010, p. 55-60. ISSN 0255-0539
25. **Terian, Andrei.** *„Ermeticul” G. Călinescu*, în „Caiete critice” (CNCS B), nr. 5-6-7 (259-260-261), mai-iulie 2009, p. 156-161. ISSN 1220-6350. ISSN online 2285-5041
26. **Terian, Andrei.** *Puterea fantasmei și fantasma puterii („Ochiul” de Radu Stanca)*, în „Transilvania” (CNCS B), vol. 33, nr. 5, 2004, p. 66-67. ISSN 0255-0539

27. **Terian, Andrei.** „*Laus Ptolemaei*”: de la concept la simbol, în „*Transilvania*” (CNCS B), vol. 32, nr. 4, 2003, p. 20-21. ISSN 0255-0539

Subtotal 2.1.1.: 270 p.

2.1.2. În Analele, Buletinele, Anuarele științifice ale Universităților, Academiei, volume colective, omagiale, în memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate:

Autor unic (6 p./ articol) – 13 de articole:

1. **Terian, Andrei.** *Under the Sign of the ‘Corinthian’: Theory and Ideology in Nicolae Manolescu’s “Noah’s Ark”*, în „*Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Gheorghe Șincai*” (CNCS C), vol. 14, 2011, p. 291-300. ISSN 1454-5284.
2. **Terian, Andrei.** *Mircea Ivănescu: neptunic și plutonic*, în Alexandru Cistelean (coord.), *Mircea Ivănescu – 80*, Editura Paralela 45, Pitești, 2011, p. 177-182. ISBN 978-973-47-1190-1
3. **Terian, Andrei.** „*Milenarismul*” poetic românesc, în Alin Gavreliuc, Alin Tat, Ciprian Vălcan (coord.), *Ispita alexandrinismului*, Editura Bastion, Timișoara, 2008, p. 299-315. ISBN 978-973-88780-6-8
4. **Terian, Andrei.** *Orașul umbrelor*, în Dumitru Chioaru (coord.), *Orașul și literatura*, prefață de Paul Cornea, Editura Art, București, 2008, p. 158-162. ISBN 978-973-124-349-8
5. **Terian, Andrei.** *Eugen Simion și întoarcerea la autor, la biografie și la jurnal*, în Mircea Martin (coord.), *Explorări în trecutul și prezentul teoriei literare românești*, Editura Art, București, 2006, p. 147-158. ISBN 978-973-7678-92-3
6. **Terian, Andrei.** „*Modele*” de reprezentare a morții în poezia ardeleană din secolul al XX-lea, în Mihaela Grancea (coord.), *Reprezentări ale morții în Transilvania secolelor XVI-XX*, Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 2005, p. 213-229. ISBN 9736867560 9789736867569
7. **Terian, Andrei.** *Fiziologia „adversarului” sau un autoportret în negativ*, în Ilie Guțan (coord.), *Caietele Octavian Goga*, vol. VII, Casa de Presă și Editură Tribuna, Sibiu, 2005, p. 25-42. ISBN 973-7749-25-1
8. **Terian, Andrei.** „*Mustul care fierbe*” – discurs polemic și discurs profetic, în Ilie Guțan (coord.), *Caietele Octavian Goga*, vol. V, Editura Etape, Sibiu-Rășinari, 2003, p. 16-19. ISBN 973-8401-15-1
9. **Terian, Andrei.** *Lucian Blaga și aporiile comunicării lirice*, în Pamfil Matei, Ilie Guțan (coord.), *Caietele Lucian Blaga*, vol. IV, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2003, p. 27-32. ISBN 973-651-703-9
10. **Terian, Andrei.** *Mirajul filosofic*, în Pamfil Matei, Ilie Guțan (coord.), *Caietele Lucian Blaga*, vol. III, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2002, p. 266-271. ISBN 973-651-502-8
11. **Terian, Andrei.** *Poetici ale secundarității: Sofocle, Blaga, Barlach*, în Pamfil Matei, Ilie Guțan (coord.), *Caietele Lucian Blaga*, vol. II, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2001, p. 365-371. ISBN 973-651-370-X
12. **Terian, Andrei.** *Tudor Arghezi. Poetica prozei*, în „*Saeculum*”, serie nouă, anul III (V), nr. 2 (18)/2004, p. 39-43. ISSN 1221-2245

13. **Terian, Andrei.** „Cimitirul Buna-Vestire” – o interpretare, în „Saeculum”, serie nouă, anul III (V), nr. 1 (17)/2004, p. 47-57. ISSN 1221-2245

Subtotal 2.1.2.: 78 p.

2.1.3. Comunicări la zilele Universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice organizate în cadru instituțional de către universități, Academia Română, institutele de cercetare ale Academiei Române (**5 p./comunicare**) – 48 de comunicări:

1. *Modele de evoluție și scenarii metanarative în istoriile literare românești de după 1990*, lucrare prezentată la al IV-lea Colocviu Internațional de Studii Românești din Cehia și Slovacia (cu tema „Literatura română non-fiction ieri și azi”), organizat de Facultatea de Litere a Universității Caroline din Praga, Institutul de Literatură Mondială al Academiei Slovace de Științe din Bratislava și ICR Praga, Praga, Republica Cehă, 23-24 octombrie 2013 – cf. <http://ff.cuni.cz/FF-7701.html?event=3131>
2. *Istoria literaturii române în epoca globalizării*, lucrare prezentată la Colocviul Internațional al Studiilor Românistice (cu tema „Cum să scriem o istorie a literaturii române astăzi”), Praga, Republica Cehă, 21 noiembrie 2012 – cf. [http://www.icr.ro/files/items/12840\\_1\\_Program%20colocviu%20ro.pdf](http://www.icr.ro/files/items/12840_1_Program%20colocviu%20ro.pdf)
3. *Constructing Transnational Identities: The Spatial Turn in Contemporary Literary Historiography*, lucrare prezentată la 10th Annual International Comparative Literature Colloquium of the Slovenian Comparative Literature Association (“The Spatial Turn in Literary Studies”), Lipica-Sezana, Slovenia, 6-7 septembrie 2012 – cf. <http://isllv.zrc-sazu.si/sl/novice/mednarodni-kolokvij-prostorski-obrat-v-literarni-vedi#v>
4. *Is Non-narrative Literary History Possible? The Case of Contemporary Transnational Literary Histories*, lucrare prezentată la 5th Annual International Conference on Literature, Languages & Linguistics, Atena, Grecia, 9-12 iulie 2012 – cf. <http://www.atiner.gr/abstracts/2012ABST-LIT.pdf>
5. *The Dark Modernism. Reading Subversive(ly) Poetry in National-Communist Romania*, lucrare prezentată la CLAI 1st International Conference (“Transitions in Comparative Studies”), Cork, Irlanda, 28-30 iunie 2012 – cf. <http://fmrsi.wordpress.com/2012/06/13/event-comparative-literature-association-of-ireland-transitions-ucc-28-30-jun-2012/>
6. *Legalized Translations: The Ideological Filtering of Literary Criticism Works Translated into Romanian during National-Communism (1965-1989)*, lucrare prezentată la International Conference “Translation and culture 4/ Preklad a kultura 4/ Übersetzung und Kultur 4”, Nitra (Slovacia), 22-23 noiembrie 2011 – cf. [https://www.ukf.sk/dokumenty/oznamy/docs/Preklad\\_a\\_kultura\\_4\\_Program.pdf](https://www.ukf.sk/dokumenty/oznamy/docs/Preklad_a_kultura_4_Program.pdf)
7. *Reading World Literature: Elliptical or Hyperbolic? The Case of Second-World National Literatures*, lucrare prezentată la “World Literature and National Literatures: 9th International Conference of the EACL”, Tartu (Estonia), 25-28 septembrie 2011 – cf. <http://www.kirjandus.ee/index.php?page=237&lang=7>

8. *Pentru o nouă istorie a literaturii române*, lucrare prezentată la Colocviul Anual al Asociației de Literatură Generală și Comparată din România, Suceava, 16-18 iulie 2013.
9. *The Antimodern as a Challenge to the Literary History of the Modern Age*, lucrare prezentată la International Conference „Alternative Modernities in Europe”, Brașov, 7-8 iunie 2013.
10. *Bringing Dracula Home: The Myth of the “Prince of Vampires” in Contemporary Romanian Fiction*, lucrare prezentată la 5<sup>th</sup> International Conference “Man and Myth”, Suceava, 16-18 mai 2013.
11. *Critica de direcție. Note despre istoria și semantica unui concept în literatura română*, lucrare prezentată la Conferința internațională „Comunicare, context, interdisciplinaritate”, ediția a II-a, Târgu-Mureș, 22-23 noiembrie 2012.
12. *Comment peut-on être Roumain? Literary Histories as a (De)Construction Factor of the National Identity in Post-Communist Romania*, lucrare prezentată la 7th International Conference of the Society for Romanian Studies, Sibiu, 2-4 iulie 2012.
13. *Reading Romanian Avant-Garde Poetry: A Case Study and Its Theoretical Consequences*, lucrare prezentată la Conferința Internațională “European Integration between Tradition and Modernity (EITM 4)”, Târgu-Mureș, 27-28 octombrie 2011.
14. *Marcel Cornis-Pope și istoria culturilor literare est- și central-europene*, lucrare prezentată la Simpozionul Internațional „Metafore ale devenirii din perspectiva migrației contemporane. Național și internațional în limba și cultura română”, Iași, 21-23 septembrie 2011.
15. *Funcții ideologice ale criticii mitico-arhetipale românești*, lucrare prezentată la Colocviul Anual ALGCR, Brașov, 15-16 iulie 2011.
16. *Bakhtin, Kott, Iorgulescu: Delegitimizing the Political Power in the Eastern European Criticism under Communist Regimes*, lucrare prezentată la International Conference “Legitimation of Literature in Totalitarian Regimes”, Brașov, 17-18 iunie 2011.
17. *Legitimitatea revizuirilor morale. De la E. Lovinescu la „lovinescianismul” actual*, lucrare prezentată la Simpozionul Național „Doi critici în antiteză: G. Ibraileanu și E. Lovinescu”, Iași, 3 iunie 2011.
18. *Ilarie Chendi și critica românească interbelică*, lucrare prezentată la Sesiunea Științifică Anuală cu participare internațională „Dialogul culturilor între tradiție și modernitate”, Alba Iulia, 7-8 mai 2011.
19. *Metodologie și ideologie în critica românească din perioada național-comunismului (1965-1989). Câteva considerații generale*, lucrare prezentată la Conferința Internațională „Comunicare, context, interdisciplinaritate”, Târgu-Mureș, 19-20 noiembrie 2010.
20. *Politicile ficțiunii în critica lui Toma Pavel*, lucrare prezentată la Simpozionul Științific Internațional al Institutului „Al. Philippide”, Iași, 22-24 septembrie 2010.
21. *Între filistinism și neo-estetism. Categoria esteticului în critica britanică actuală*, lucrare prezentată la Colocviul Asociației de Literatură Generală și Comparată din România, Iași, 9-10 iulie 2010.
22. *G. Călinescu și cronicarii literari ai perioadei interbelice*, lucrare prezentată la Sesiunea Științifică Anuală Internațională, Alba Iulia, 28-29 mai 2010.
23. *G. Călinescu și realismul socialist*, lucrare prezentată la Colocviul Național „G. Călinescu și noua critică literară”, ediția a IV-a, București, 27 martie

- 2010.
24. *Ion Pop: tematism și interpretare*, lucrare prezentată la Colocviul Național Universitar de Literatură Română Contemporană, ediția a VI-a, Brașov, 18-19 martie 2010.
  25. *Teoria specificului național în critica lui G. Călinescu*, lucrare prezentată la Simpozionul „40 de ani de învățământ superior filologic sibian”, Sibiu, 19-21 noiembrie 2009.
  26. *Fondul fără forme în „Istoria literaturii române...” a lui G. Călinescu*, lucrare prezentată la Colocviul Național ALGCR, cu tema „Mai are un viitor istoria literaturii?”, Alba Iulia, 11-12 iulie 2009.
  27. *Proiectul „Euphorion”*, lucrare prezentată la Simpozionul Național „Actualitatea Cercului literar de la Sibiu”, Sibiu, 23-24 mai 2009.
  28. *Etnocentrismul în critica lui G. Călinescu*, lucrare prezentată la Sesiunea de Comunicări Științifice a Facultății de Litere și Arte a Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 21 mai 2009.
  29. *Utopie, distopie și heterotopie în „Cimitirul Buna-Vestire” de Tudor Arghezi*, lucrare prezentată la Simpozionul Național „Utopia. Proiecții ideologice și literare”, Sibiu, 15 mai 2009.
  30. *Memorialistica lui Livius Ciocârlie*, lucrare prezentată la Colocviul Național Universitar de Literatură Română Contemporană, ediția a V-a, Brașov, 9-10 aprilie 2009.
  31. *Statutul postmodernismului în „Istoria critică...” a lui Nicolae Manolescu*, lucrare prezentată la Simpozionul Național „Experiențe postmoderne în literatura actuală”, Sibiu, 13 decembrie 2008.
  32. *„Noua direcție” critică a Cercului Literar de la Sibiu*, lucrare prezentată la Workshopul Exploratoriu Internațional „Spiritul critic la Cercul literar de la Sibiu”, Cluj-Napoca, 10-12 octombrie 2008.
  33. *G. Călinescu și filosofia narativistă a istoriei*, lucrare prezentată la Sesiunea de Comunicări Științifice a Facultății de Litere și Arte a Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 7 mai 2008.
  34. *„Protocronisme” în critica lui Eugen Simion și Nicolae Manolescu*, lucrare prezentată la Colocviul Național Universitar de Literatură Română Contemporană, ediția a IV-a, Brașov, 17-18 aprilie 2008.
  35. *Petersburgul lui Andrei Belâi*, lucrare prezentată la Colocviul Național ALGCR cu tema „Marile orașe și literatura”, Sibiu, 16 iulie 2007.
  36. *Neîncrederea în (meta)narațiuni*, lucrare prezentată la Colocviul Național Universitar de Literatură Română Contemporană, ediția a II-a, Brașov, 29 martie 2007.
  37. *Sibiul în proza lui Ștefan Agopian*, lucrare prezentată la Simpozionul Internațional „Formarea de centre culturale în Sud-Estul Europei. Sibiul – un caz ilustrativ”, Sibiu, 20 octombrie 2006.
  38. *Hugo Friedrich și critica românească de poezie*, lucrare prezentată la Simpozionul Internațional „Confluente culturale româno-germane”, Sibiu, 19 mai 2005.
  39. *Fiziologia adversarului sau Un autoportret în negativ (II)*, lucrare prezentată la Zilele Culturale „Octavian Goga”, Sibiu, 8 septembrie 2005.
  40. *„Epigonii” și anxietatea influenței*, lucrare prezentată la Sesiunea de Comunicări Științifice a Facultății de Litere și Arte a Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 25 mai 2005.
  41. *Fiziologia adversarului sau Un autoportret în negativ (I)*, lucrare prezentată

- la Zilele Culturale „Octavian Goga”, Sibiu, 6 septembrie 2004.
42. *Cioran și Derrida*, lucrare prezentată la Colocviul Internațional „Emil Cioran”, Sibiu, 16 mai 2004.
  43. *I.Negoiașescu: istoria ca re-ficționalizare*, lucrare prezentată la Simpozionul Național „Actualitatea Cercului Literar de la Sibiu”, Sibiu, 12 mai 2003.
  44. „*Mustul care fierbe*” – *discurs polemic și discurs profetic*, lucrare prezentată la Zilele Culturale „Octavian Goga”, Sibiu, 9 aprilie 2003.
  45. „*Laus Ptolemaei*” – *de la concept la simbol*, lucrare prezentată la Simpozionul „Nichita Stănescu”, Sibiu, 13 martie 2003.
  46. *Puterea fantasmei și fantasma puterii*, lucrare prezentată la Simpozionul „Radu Stanca”, Sibiu, 14 decembrie 2002.
  47. *Comicul în opera lui Emil Cioran*, lucrare prezentată la Colocviul Internațional „Emil Cioran”, Sibiu, 17-19 mai 2002.
  48. *Poetica prozei argheziene*, lucrare prezentată la Sesiunea de Comunicări Științifice a Facultății de Litere și Arte a Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 12 mai 2002.

Subtotal 2.1.3.: 240 p.

2.1.4. Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate (**2 p/ recenzie**) – 3 recenzii:

1. **Terian, Andrei.** *Juvan, Marko: “Literary Studies in Reconstruction”. Peter Lang: Frankfurt am Main, 2011* (recenzie), în “World Literature Studies” (**ISI-AHCI**), 4 (21):3, 2012, p. 98-100. ISSN 1337-9275. Accession Number: WOS:000310117400009.
2. **Terian, Andrei.** *Leuștean, Lucian N., “Orthodoxy and the Cold War: Religion and Political Power in Romania, 1947-65.” Houndmills: Palgrave Macmillan, 2009* (recenzie), în “Europe-Asia Studies” (**ISI-SSCI**), 65:1, 2013, p. 156-158. ISSN 0966-8136 (Print), 1465-3427 (Online). Accession Number: WOS:000313949600014.
3. **Terian, Andrei.** *Ion Vartic: „Cioran naïf et sentimental”* (recenzie), în *Euresis. Cahier roumains d'études littéraires et culturelles*, nouvelle série, No. 2, été 2005, p. 251-254. ISSN 1223-1193

Subtotal 2.1.4.: 6 p.

2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate necotate CNCS, cu ISSN (**1 p/ text**) – 247 studii, eseuri, articole:

1. **Terian, Andrei.** *Caragiale în lecturi fractale*, în „Euphorion”, an. XXIV, nr. 4-6, aprilie/mai/iunie 2013, p. 6. ISSN 1222-3212
2. **Terian, Andrei.** *În căutarea Paradisului pierdut*, în „Cultura”, an. VII, 11 martie 2011, p. 15-16. ISSN 2285-5629
3. **Terian, Andrei.** *Critica parva ad lyricam magnam*, în „Cultura”, an. VII, 11 martie 2011, p. 10-11. ISSN 2285 - 5629
4. **Terian, Andrei.** *Codul lui Cernătescu*, în „Cultura”, an. VII, nr. 2, 20 ianuarie 2011, p. 10. ISSN 2285 - 5629
5. **Terian, Andrei.** *Observări polemice despre „Literatura română și străinătatea”*, în „Euphorion”, an. XXI, nr. 11-12, noiembrie-decembrie 2010, p. 8. ISSN 1222-3212
6. **Terian, Andrei.** *Ilie Guțan – argumentul operei*, în „Euphorion”, an. XXI,

- nr. 9-10, septembrie-octombrie 2010, p. 8. ISSN 1222-3212
7. **Terian, Andrei.** *Cronica unei întâlniri amânate: G. Călinescu și N. Balotă (II)*, în „Euphorion”, an. XXI, nr. 7-8, iulie-august 2010, p. 6. ISSN 1222-3212
  8. **Terian, Andrei.** *Cronica unei întâlniri amânate: G. Călinescu și N. Balotă (I)*, în „Euphorion”, an. XXI, nr. 5-6, mai-iunie 2010, p. 6. ISSN 1222-3212
  9. **Terian, Andrei.** „*Vitala Histerie*”, în „România literară”, nr. 11, 2 aprilie 2010, p. 11. ISSN 1220-6318
  10. **Terian, Andrei.** *Cartea răsului și a uitării*, în „Cultura”, an. VI, nr. 11, 7 aprilie 2010, p. 10. ISSN 2285 - 5629
  11. **Terian, Andrei.** *Complexul Gheorghidiu*, în „Cultura”, an. VI, nr. 4, 4 februarie 2010, p. 10. ISSN 2285-5629
  12. **Terian, Andrei.** „*Adevărata*” *biografie*, în „Euphorion”, an. XXI, nr. 1-2, ianuarie-februarie 2010, p. 6. ISSN 1222-3212
  13. **Terian, Andrei.** *G. Călinescu și generația '27*, în „Euphorion”, an. XX, nr. 11-12, noiembrie-decembrie 2009, p. 6. ISSN 1222-3212
  14. **Terian, Andrei.** *Efectul Houellebecq*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 46 (250), 19 noiembrie 2009, p. 9. ISSN 2285-5629
  15. **Terian, Andrei.** *Cauze profunde și efecte perverse*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 45 (249), 12 noiembrie 2009, p. 9. ISSN 2285 - 5629
  16. **Terian, Andrei.** *O plastografie (G. Călinescu, N. Iorga și Ileana Vrancea)*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 44 (248), 5 noiembrie 2009, p. 14-15. ISSN 2285 - 5629
  17. **Terian, Andrei.** *O istorie a formelor literare*, în „Euphorion”, an. XX, nr. 9-10, septembrie-octombrie 2009, p. 6. ISSN 1222-3212
  18. **Terian, Andrei.** *G. Călinescu și regula jocului*, în „Bucureștiul cultural” (supliment „Revista 22”), an. V, nr. 23 (86), serie nouă, 22 septembrie 2009, p. 4-5. ISSN 1220-5761
  19. **Terian, Andrei.** *O carte pentru cei care s-au plictisit de sudoku*, în „Ziarul de duminică” (supliment „Ziarul financiar”), 9 august 2009, p. 2. ISSN 1454-2641.
  20. **Terian, Andrei.** *Anxietatea influenței: G. Călinescu vs. I. Negoitescu (II)*, în „Euphorion”, an. XX, nr. 7-8, iulie-august 2009, p. 6. ISSN 1222-3212
  21. **Terian, Andrei.** *Anxietatea influenței: G. Călinescu vs. I. Negoitescu (I)*, în „Euphorion”, an. XX, nr. 5-6, mai-iunie 2009, p. 6. ISSN 1222-3212
  22. **Terian, Andrei.** *A treia dimensiune*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 25 (229), 25 iunie 2009, p. 10. ISSN 2285-5629
  23. **Terian, Andrei.** *Politica postmodernismului românesc*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 26 (228), 18 iunie 2009, p. 10. ISSN 2285 - 5629
  24. **Terian, Andrei.** *Ceci n'est pas...*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 23 (227), 11 iunie 2009, p. 10. ISSN 2285 - 5629
  25. **Terian, Andrei.** *Cabaline & interpretare*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 22 (225), 4 iunie 2009, p. 10. ISSN 2285 - 5629
  26. **Terian, Andrei.** *Empirismul luminat*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 21 (225), 28 mai 2009, p. 10. ISSN 2285 - 5629
  27. **Terian, Andrei.** *Paradoxul „Echinox”*, în „Euphorion”, an. XX, nr. 3-4, martie-aprilie 2009, p. 6. ISSN 1222-3212
  28. **Terian, Andrei.** *Cititorul de literaturi*, în „Cultura”, serie nouă, an. IV, nr. 7 (211), 19 februarie 2009, p. 17-19. ISSN 2285 - 5629
  29. **Terian, Andrei.** *Postmodernisme și ceva în plus*, în „Euphorion”, an. XX, nr.

- 1-2, ianuarie-februarie 2009, p. 6. ISSN 1222-3212
30. **Terian, Andrei.** *Buricul buricelor lumii*, în „Euphorion”, an. XIX, nr. 11-12, noiembrie-decembrie 2008, p. 6. ISSN 1222-3212
  31. **Terian, Andrei.** *Călinescu și Wellek*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 199, 13 noiembrie 2008, p. 10. ISSN 2285 - 5629
  32. **Terian, Andrei.** *Fill in the Blanks*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 192, 25 septembrie 2008, p. 10. ISSN 2285 - 5629
  33. **Terian, Andrei.** *Noi, epigonii...*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 191, 18 septembrie 2008, p. 10. ISSN 2285-5629
  34. **Terian, Andrei.** *Falșii călinescieni*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 188, 28 august 2008, p. 9-11. ISSN 2285-5629
  35. **Terian, Andrei.** *Chestiunea zilei*, în „Euphorion”, an. XIX, nr. 7-8, iulie-august 2008, p. 6. ISSN 1222-3212
  36. **Terian, Andrei.** *Călinescu și Brunetière*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 182, 17 iulie 2008, p. 10. ISSN 2285-5629
  37. **Terian, Andrei.** *Niște români...*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 181, 10 iulie 2008, p. 9-11. ISSN 2285-5629
  38. **Terian, Andrei.** *Călinescu și de Sanctis*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 180, 3 iulie 2008, p. 10. ISSN 2285-5629
  39. **Terian, Andrei.** *Romanian Beauty*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 178, 19 iunie 2008, p. 10. ISSN 2285-5629
  40. **Terian, Andrei.** *Istoria literară ca ghicit în cărți*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 172, 8 mai 2008, p. 10. ISSN 2285-5629
  41. **Terian, Andrei.** *Cantonul 248*, în „Euphorion”, an. XIX, nr. 3-4, martie-aprilie 2008, p. 6. ISSN 1222-3212
  42. **Terian, Andrei.** *Un critic mehenghiu*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 165, 21 martie 2008, p. 10. ISSN 2285-5629
  43. **Terian, Andrei.** *Cartea neagră a protocronismului*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 163, 7 martie 2008. ISSN 2285-5629
  44. **Terian, Andrei.** *De la iernat la pășunat*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 161, 21 februarie 2008. ISSN 2285-5629
  45. **Terian, Andrei.** *Candidatul perfect*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 160, 14 februarie 2008. ISSN 2285-5629
  46. **Terian, Andrei.** *Știința veselă*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 159, 7 februarie 2008. ISSN 2285-5629
  47. **Terian, Andrei.** *Trădarea retoricii*, în „Euphorion”, an. XIX, nr. 1-2, ianuarie-februarie 2008, p. 6. ISSN 1222-3212
  48. **Terian, Andrei.** *Blestematul limbaj esopic*, în „Cultura”, serie nouă, nr. 158, 31 ianuarie 2008. ISSN 2285-5629
  49. **Terian, Andrei.** *Arta tricotajului*, în „Vatra”, an. XXXV, nr. 1, ianuarie 2008, p. 19-21. ISSN 1220-6334
  50. **Terian, Andrei.** *O cultură fără însușiri*, în „Euphorion”, an. XVII, nr. 11-12, noiembrie/decembrie 2007, p. 6. ISSN 1222-3212
  51. **Terian, Andrei.** *Călinescu și pozitivismul*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 102 (154), 19 decembrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  52. **Terian, Andrei.** *Pentru un realism nu tocmai nețârmurit*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 101 (153), 12 decembrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  53. **Terian, Andrei.** *Cartea de carne*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 100 (152), 5 decembrie 2007, p. 10, 13. ISSN 2285-5629
  54. **Terian, Andrei.** *Poezie după Auschwitz*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr.

- 99 (151), 29 noiembrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
55. **Terian, Andrei.** *Împotriva „literaturocentrismului”*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 98 (150), 22 noiembrie 2007, p. 12-13. ISSN 2285-5629
  56. **Terian, Andrei.** *Călinescu și perspectiva narativă*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 95 (147), 1 noiembrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  57. **Terian, Andrei.** *Monoplanul lui Mincu*, în „Euphorion”, an. XVII, nr. 9-10, septembrie/octombrie 2007, p. 6. ISSN 1222-3212
  58. **Terian, Andrei.** *Romanul viitorului*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 94 (146), 25 octombrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  59. **Terian, Andrei.** *Pianista și americanul*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 93 (145), 18 octombrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  60. **Terian, Andrei.** *Goluri și plinuri*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 92 (144), 11 octombrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  61. **Terian, Andrei.** *Mara Roșculeț*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 91 (143), 4 octombrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  62. **Terian, Andrei.** *Fără cuvinte*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 88 (140), 6 septembrie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  63. **Terian, Andrei.** *Un veac de literatură (ba chiar mai mult)*, în „Euphorion”, an. XVII, nr. 7-8, iulie/august 2007, p. 6. ISSN 1222-3212
  64. **Terian, Andrei.** *Cine visează primul*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 87 (139), 30 august 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  65. **Terian, Andrei.** „... basmele copite cresc”, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 86 (138), 23 august 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  66. **Terian, Andrei.** *Trei clișee cu privire la Călinescu*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 82 (134), 26 iulie 2007, p. 6-8. ISSN 2285-5629
  67. **Terian, Andrei.** *Puterea, Ordinea și Jocul*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 80 (132), 12 iulie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  68. **Terian, Andrei.** *Testing, testing*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 79 (131), 5 iulie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  69. **Terian, Andrei.** *Puterea circumstanțelor*, în „Euphorion”, an. XVII, nr. 5-6, mai/iunie 2007, p. 6. ISSN 1222-3212
  70. **Terian, Andrei.** *Cimpoșu UnLtd.*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 78 (130), 28 iunie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  71. **Terian, Andrei.** *Idei la purtător*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 77 (129), 21 iunie 2007, p. 12-13. ISSN 2285-5629
  72. **Terian, Andrei.** *Ianuș contra Ianuș*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 70 (122), 3 mai 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  73. **Terian, Andrei.** „La Alex” P. F., în „Euphorion”, an. XVII, nr. 3-4, martie/aprilie 2007, p. 6. ISSN 1222-3212
  74. **Terian, Andrei.** *Desfășurarea*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 67 (118), 12 aprilie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  75. **Terian, Andrei.** *Călinescu și proiectul etnocentric*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 66 (118), 5 aprilie 2007, p. 15-17. ISSN 2285-5629
  76. **Terian, Andrei.** *Take it personal*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 65 (117), 29 martie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  77. **Terian, Andrei.** *Poezia în zdrențe*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 64 (116), 22 martie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  78. **Terian, Andrei.** *Complexul lui Pygmalion*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 63 (115), 15 martie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
  79. **Terian, Andrei.** *Relatare din linia-ntâi*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr.

- 62 (114), 8 martie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
80. **Terian, Andrei.** *Tradiție și autoritate*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 61 (113), 1 martie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
81. **Terian, Andrei.** *Eu cu cine mă sincronizez?*, în „Euphorion”, an. XVII, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2007, p. 6. ISSN 1222-3212
82. **Terian, Andrei.** *Revoluția de catifea*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 60 (112), 22 februarie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
83. **Terian, Andrei.** *Un neomaiorescian*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 59 (111), 15 februarie 2007, p. 10. ISSN 2285 - 5629
84. **Terian, Andrei.** *Iorgulescu – azi*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 58 (110), 8 februarie 2007, p. 15-16. ISSN 2285-5629
85. **Terian, Andrei.** *Comunismul: înăuntru și afară*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 57 (109), 1 februarie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
86. **Terian, Andrei.** *Nimicul și nimicurile*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 56 (108), 25 ianuarie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
87. **Terian, Andrei.** *Teodosie cel Mic și Răzvan cel Mare*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 55 (107), 18 ianuarie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
88. **Terian, Andrei.** *Mizerabilism și carnavalesc*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 54 (106), 11 ianuarie 2007, p. 10. ISSN 2285-5629
89. **Terian, Andrei.** *Înainte și după teorie*, în „Vatra”, an. XXXIII, nr. 11-12, noiembrie-decembrie 2006, p. 26-27. ISSN 1220-6334
90. **Terian, Andrei.** *Calul troian*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 11-12, noiembrie/decembrie 2006, p. 6. ISSN 1222-3212
91. **Terian, Andrei.** *Cu Porsche-ul în gard*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 52 (104), 14 decembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
92. **Terian, Andrei.** *Feminismul*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 51 (103), 7 decembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
93. **Terian, Andrei.** *O „estetică arbitrară”*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 50 (102), 30 noiembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
94. **Terian, Andrei.** *Împotriva esteticului*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 50 (102), 30 noiembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
95. **Terian, Andrei.** *Cosmoerotica*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 49 (101), 23 noiembrie 2006, p. 17-18. ISSN 2285-5629
96. **Terian, Andrei.** *Exercițiul de defulare*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 48 (100), 16 noiembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
97. **Terian, Andrei.** *Concerte și concetti*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 47 (99), 9 noiembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
98. **Terian, Andrei.** *A-fi-la-graniță*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 46 (98), 2 noiembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
99. **Terian, Andrei.** *Eminescu din punct de vedere „simțualist”*, în „Vatra”, an. XXXIII, nr. 10, octombrie 2006, p. 13-14. ISSN 1220-6334
100. **Terian, Andrei.** *Revrăjirea lumii*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 9-10, septembrie/octombrie 2006, p. 6. ISSN 1222-3212
101. **Terian, Andrei.** *Revolta prefabricatelor*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 45 (97), 26 octombrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
102. **Terian, Andrei.** *Viața și opiniile lui Eugène Ionesco*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 44 (96), 17 octombrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
103. **Terian, Andrei.** *Critica în „stil liber”*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 43 (95), 12 octombrie 2006, p. 22. ISSN 2285-5629
104. **Terian, Andrei.** *Între două morți*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 42

- (94), 5 octombrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
105. **Terian, Andrei.** *De la fetuși la Feți-Frumoși*, în „Bucureștiul cultural” (supliment „Revista 22”), anul VI, nr. 18, 3 octombrie 2006, p. 10.
  106. **Terian, Andrei.** *Restitutio in fragmenta*, în „Vatra”, an. XXXIII, nr. 9, septembrie 2006, p. 13-14. ISSN 1220-6334
  107. **Terian, Andrei.** *Farafastâcul*, în „Cuvântul”, anul XII (XVII), nr. 9 (351), septembrie 2006, p. 6. ISSN 1017-5377
  108. **Terian, Andrei.** *Cui i-e frică de poezia milenaristă?*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 41 (93), 28 septembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  109. **Terian, Andrei.** *Memoria și irepetabilul*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 40 (92), 21 septembrie 2006, p. 15. ISSN 2285-5629
  110. **Terian, Andrei.** *Hermeneutică 101*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 39 (91), 14 septembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  111. **Terian, Andrei.** *Nu trageți în piarist*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 38 (90), 7 septembrie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  112. **Terian, Andrei.** *Dar sunt și poezii adevărate*, în „Cuvântul”, anul XII (XVII), nr. 8 (350), august 2006, p. 4. ISSN 1017-5377
  113. **Terian, Andrei.** *Pata de cerneală*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 7-8, iulie/august 2006, p. 6. ISSN 1222-3212
  114. **Terian, Andrei.** *Poeme de amor*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 37 (89), 31 august 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  115. **Terian, Andrei.** *Apărarea lui Eliade*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 36 (88), 24 august 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  116. **Terian, Andrei.** *Mircea Eliade, prizonierul metafizicii*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 35 (87), 17 august 2006, p. 17-19. ISSN 2285-5629
  117. **Terian, Andrei.** *Biografismul Hi-Q*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 34 (86), 10 august 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  118. **Terian, Andrei.** *Celălalt Crăciun*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 33 (85), 3 august 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  119. **Terian, Andrei.** *De 3 x Bodiu*, în „Vatra”, an. XXXIII, nr. 7, iulie 2006, p. 13-14. ISSN 1220-6334
  120. **Terian, Andrei.** *Le réel est ailleurs*, în „Cuvântul”, anul XII (XVII), nr. 7 (349), iulie 2006, p. 4. ISSN 1017-5377
  121. **Terian, Andrei.** *Noul „trăirism”*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 32 (84), 26 iulie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  122. **Terian, Andrei.** *Instituția critică*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 31 (83), 19 iulie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  123. **Terian, Andrei.** *Profa de proză*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 30 (82), 12 iulie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  124. **Terian, Andrei.** *După debut*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 28 (80), 28 iunie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  125. **Terian, Andrei.** *Veleitari, poftiți!*, în „Verso”, anul I, nr. 4, 21 iunie-4 iulie 2006, p. 4.
  126. **Terian, Andrei.** *O lume nebună, nebună, nebună*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 27 (79), 21 iunie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  127. **Terian, Andrei.** *Stilul e lumea*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 26 (78), 14 iunie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  128. **Terian, Andrei.** *Simonologie forever*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 25 (77), 7 iunie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  129. **Terian, Andrei.** *Jurisprudența jurnalului*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 5-6,

- mai/iunie 2006, p. 6. ISSN 1222-3212
130. **Terian, Andrei.** *(Re)nașterea autorului*, în „Vatra”, an. XXXIII, nr. 5, mai 2006, p. 13-14. ISSN 1220-6334
  131. **Terian, Andrei.** *Trei atitudini*, în „Cuvântul”, anul XII (XVII), nr. 5 (347), mai 2006, p. 4. ISSN 1017-5377
  132. **Terian, Andrei.** *Despre ratare și succes*, în „Cuvântul”, anul XII (XVII), nr. 6 (348), iunie 2006, p. 4. ISSN 1017-5377
  133. **Terian, Andrei.** *Bampirul din cămară*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 24 (76), 31 mai 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  134. **Terian, Andrei.** *Critica merge mai departe*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 23 (75), 24 mai 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  135. **Terian, Andrei.** *A lumii taină*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 22 (74), 17 mai 2006, p. 16-17. ISSN 2285-5629
  136. **Terian, Andrei.** *Comedia romanului*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 21 (73), 10 mai 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  137. **Terian, Andrei.** *Mungiu-Pippidi Superstar*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 20 (72), 4 mai 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  138. **Terian, Andrei.** *Iubirea de patrie*, în „Cuvântul”, anul XII (XVII), nr. 4 (346), aprilie 2006, p. 4. ISSN 1017-5377
  139. **Terian, Andrei.** *Mortal Kombat*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 19 (71), 27 aprilie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  140. **Terian, Andrei.** *Concert din muzică de „koto”*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 18 (70), 20 aprilie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  141. **Terian, Andrei.** *Condiția comparatistului*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 17 (69), 13 aprilie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  142. **Terian, Andrei.** *Jocul cu piticii*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 16 (68), 6 aprilie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  143. **Terian, Andrei.** *Ceva care seamănă cu istoria literară*, în „Vatra”, an. XXXIII, nr. 3, martie 2006, p. 12-14. ISSN 1220-6334
  144. **Terian, Andrei.** *Lefter avant la... Lefter*, în „Cuvântul”, anul XII (XVII), nr. 3 (345), martie 2006, p. 6. ISSN 1017-5377
  145. **Terian, Andrei.** *Un chiromant sui-generis*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 15 (67), 30 martie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  146. **Terian, Andrei.** *Literatură consumată*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 14 (66), 23 martie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  147. **Terian, Andrei.** *„Sunt al inimii timpului strict produs!”*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 13 (65), 16 martie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  148. **Terian, Andrei.** *Desant brașovean (II)*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 12 (64), 9 martie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  149. **Terian, Andrei.** *Desant brașovean (I)*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 11 (63), 2 martie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
  150. **Terian, Andrei.** *Marea privatizare – încercare de sociologism vulgar*, în „Cuvântul”, anul XII (XVII), nr. 2 (344), februarie 2006, p. 4. ISSN 1017-5377
  151. **Terian, Andrei.** *De la geografie la cosmologie*, în „Vatra”, an. XXXIII, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2006, p. 45-46. ISSN 1220-6334
  152. **Terian, Andrei.** *Canonul nouăzecist*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2006, p. 6. ISSN 1222-3212
  153. **Terian, Andrei.** *Cronicile de la ora 5*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 10 (62), 23 februarie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629

154. **Terian, Andrei.** *Un tehnocrat al narațiunii*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 9 (61), 16 februarie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
155. **Terian, Andrei.** *Metamorfoze*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 8 (60), 9 februarie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
156. **Terian, Andrei.** *Sociu mis à nu*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 7 (59), 2 februarie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
157. **Terian, Andrei.** *Între Gedem și dom' Predescu*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 6 (58), 26 ianuarie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
158. **Terian, Andrei.** *Karaoke*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 5 (57), 19 ianuarie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
159. **Terian, Andrei.** *Jandarmi și impresari*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 4 (56), 12 ianuarie 2006, p. 10. ISSN 2285-5629
160. **Terian, Andrei.** *Aici și acum*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 11-12, noiembrie/decembrie 2005, p. 6. ISSN 1222-3212
161. **Terian, Andrei.** *Socrate – contemporanul nostru*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 3 (55), 22 decembrie 2005, p. 10. ISSN 2285-5629
162. **Terian, Andrei.** *Alain spune pe bune*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 2 (54), 15 decembrie 2005, p. 10. ISSN 2285-5629
163. **Terian, Andrei.** *Vitrina cu artefacte*, în „Cultura”, serie nouă, anul II, nr. 1 (53), 8 decembrie 2005, p. 10. ISSN 2285-5629
164. **Terian, Andrei.** *Stereotipuri erotice*, în „Cuvântul”, anul XI (XVI), nr. 12 (342), decembrie 2005, p. 4. ISSN 1017-5377
165. **Terian, Andrei.** *Critica decentă*, în „Cuvântul”, anul XI (XVI), nr. 11 (341), noiembrie 2005, p. 6. ISSN 1017-5377
166. **Terian, Andrei.** *Criptografia, ciomăgeala și „sfânta Constituțiune”*, în „Cuvântul”, anul XI (XVI), nr. 10 (340), octombrie 2005, p. 6. ISSN 1017-5377
167. **Terian, Andrei.** *Aux portes de l'Occident*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 9-10, septembrie/octombrie 2005, p. 6. ISSN 1222-3212
168. **Terian, Andrei.** *Amendamentul canonic*, în „Caiete critice”, nr. 6 (203), septembrie 2004, p. 87-92. ISSN 1220-6350.
169. **Terian, Andrei.** *Orașul de la țară*, în „Cuvântul”, anul XI (XVI), nr. 9 (339), septembrie 2005, p. 4. ISSN 1017-5377
170. **Terian, Andrei.** *„Legea” canonului*, în „Bucureștiul cultural”, nr. 19-20/2005, 24 august 2005, p. 4-6.
171. **Terian, Andrei.** *Paradoxurile istoriei literare*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 7-8, iulie/august 2005, p. 3. ISSN 1222-3212
172. **Terian, Andrei.** *Elegie pentru canonul critic*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 7-8, iulie/august 2005, p. 6. ISSN 1222-3212
173. **Terian, Andrei.** *Vulpea și iepurii*, în „Caiete critice”, nr. 7-8 (213-214), iulie-august 2005, p. 30-33. ISSN 1220-6350.
174. **Terian, Andrei.** *Economia corporală*, în „Cuvântul”, anul XI (XVI), nr. 7 (337), iulie 2005, p. 4. ISSN 1017-5377
175. **Terian, Andrei.** *Limburile imaginarului*, în „Cuvântul”, anul XI (XVI), nr. 6 (336), iunie 2005, p. 4. ISSN 1017-5377
176. **Terian, Andrei.** *Atacul expresioniștilor*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 5-6, mai/iunie 2005, p. 6. ISSN 1222-3212
177. **Terian, Andrei.** *Un homerid în Alexandria*, în „Cuvântul”, anul XI (XVI), nr. 5 (335), mai 2005, p. 4. ISSN 1017-5377
178. **Terian, Andrei.** *Alisa în țara literaturii*, în „România literară”, anul

- XXXVIII, nr. 18, 11-17 mai 2005, p. 31. ISSN 1220-6318
179. **Terian, Andrei.** „*Politicile*” imaginației, în „România literară”, anul XXXVIII, nr. 17, 4-10 mai 2005, p. 12. ISSN 1220-6318
  180. **Terian, Andrei.** *Aproape reacționar, în anumite limite progresist*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 3-4, martie/aprilie 2005, p.6. ISSN 1222-3212
  181. **Terian, Andrei.** „*Al doilea câștigă*”, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIV, nr. 761, 29 martie 2005, p. 4. ISSN 1220-9821
  182. **Terian, Andrei.** *Păpușica moldovană*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIV, nr. 759, 15 martie 2005, p. 4. ISSN 1220-9821
  183. **Terian, Andrei.** *Scopirea lui Orfeu*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIV, nr. 758, 8 martie 2005, p. 4. ISSN 1220-9821
  184. **Terian, Andrei.** *Puritatea criticii și impuritatea romanului*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIV, nr. 757, 1 martie 2005, p. 4. ISSN 1220-9821
  185. **Terian, Andrei.** *Reportaj din intermundii*, în „Caiete critice”, nr. 2-3 (208-209), februarie-martie 2005, p. 11-13. ISSN 1220-6350.
  186. **Terian, Andrei.** *O impresionantă „bază de date”*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIV, nr. 754, 8 februarie 2005, p. 8-9. ISSN 1220-9821
  187. **Terian, Andrei.** *Marea conspirație*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIV, nr. 753, 1 februarie 2005, p. 12. ISSN 1220-9821
  188. **Terian, Andrei.** *Minimul și maximul*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIV, nr. 752, 25 ianuarie 2005, p.13. ISSN 1220-9821
  189. **Terian, Andrei.** *Astrocritica și alte năzbâtii*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIV, nr. 751, 18 ianuarie 2005, p.13. ISSN 1220-9821
  190. **Terian, Andrei.** *Ce e nou în „literatura tânără”?*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2005, p. 3. ISSN 1222-3212
  191. **Terian, Andrei.** *Patimile lui Sociu*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2005, p.6. ISSN 1222-3212
  192. **Terian, Andrei.** *Angeli radioși, monștri spăimoși*, în „Euphorion”, an. XVI, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2005, p.6. ISSN 1222-3212
  193. **Terian, Andrei.** *Generație și criză*, în „Cultura”, anul I, nr. 41, 22 decembrie 2004 – 11 ianuarie 2005, p. 16. ISSN 1584-2894
  194. **Terian, Andrei.** *Istории apocrife*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 11-12, noiembrie/decembrie 2004, p.6. ISSN 1222-3212
  195. **Terian, Andrei.** „*Fereastra luminată*”, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 748, 21 decembrie 2004, p.13. ISSN 1220-9821
  196. **Terian, Andrei.** *Critica de a doua zi*, în „România literară”, anul XXXVII, nr. 45, 17-23 noiembrie 2004, p. 7. ISSN 1220-6318
  197. **Terian, Andrei.** *Arta de a supraviețui*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 743, 16 noiembrie 2004, p.10. ISSN 1220-9821
  198. **Terian, Andrei.** *Tristețile „autorului”*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 739, 19 octombrie 2004, p.14. ISSN 1220-9821
  199. **Terian, Andrei.** *Câteva cuvinte despre „tânăra critică”*, în „Cultura”, anul I, nr. 31, 13-19 octombrie 2004, p. 13. ISSN 1584-2894
  200. **Terian, Andrei.** *A povesti pentru a trăi*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 738, 12 octombrie 2004, p. 10. ISSN 1220-9821
  201. **Terian, Andrei.** „*Schime*” și *schisme*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 9-10, septembrie/octombrie 2004, p.6. ISSN 1222-3212
  202. **Terian, Andrei.** *Biografiile lui Mircea Petean*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 9-10, septembrie/octombrie 2004, p.6. ISSN 1222-3212
  203. **Terian, Andrei.** *Dincoace și dincolo de proletcultism*, în „Vatra”, an. XXXI,

- nr. 10-11 (402-403), septembrie/octombrie 2004, p. 151-152. ISSN 1220-6334
204. **Terian, Andrei.** *Ruptura de utopia modernistă*, în „România literară”, anul XXXVII, nr. 38, 29 septembrie-5 octombrie 2004, p. 10. ISSN 1220-6318
205. **Terian, Andrei.** *Modelul livresc*, în „Cultura”, anul I, nr. 28, 22-29 septembrie 2004, p. 5. ISSN 1584-2894
206. **Terian, Andrei.** *Manual de morală impracticabilă*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 733, 7 septembrie 2004, p.14. ISSN 1220-9821
207. **Terian, Andrei.** *Cuvinte și lucruri*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 7-8, iulie/august 2004, p.6. ISSN 1222-3212
208. **Terian, Andrei.** *Faliile cotidianului*, în „Cultura”, anul I, nr. 24, 25-31 august 2004, p. 4. ISSN 1584-2894
209. **Terian, Andrei.** *Sânge și vopsea*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 730, 17 august 2004, p. 9. ISSN 1220-9821
210. **Terian, Andrei.** *Oiștea antimetafizică și gardul criticii*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 728, 3 august 2004, p. 14. ISSN 1220-9821
211. **Terian, Andrei.** *În căutarea spațiului pierdut*, în „Cultura”, anul I, nr. 18, 14-20 iulie 2004, p. 5. ISSN 1584-2894
212. **Terian, Andrei.** *Angoasa lecturii*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 723, 29 iunie 2004, p. 5. ISSN 1220-9821
213. **Terian, Andrei.** *Narrare necesse est*, în „Cultura”, anul I, nr. 14, 16-22 iunie 2004, p. 7. ISSN 1584-2894
214. **Terian, Andrei.** *Schimbarea la față a suprarealismului*, în „România literară”, anul XXXVII, nr. 22, 9-15 iunie 2004, p. 22. ISSN 1220-6318
215. **Terian, Andrei.** *Un prozator comod*, în „Cultura”, anul I, nr. 11, 25 mai-1 iunie 2004, p. 4. ISSN 1584-2894
216. **Terian, Andrei.** *Șperaclul hermeneutic*, în „Adevărul literar și artistic”, anul XIII, nr. 717, 18 mai 2004, p. 11. ISSN 1220-9821
217. **Terian, Andrei.** *Adversarul invizibil*, în „Cultura”, anul I, nr. 9, 12-18 mai 2004, p. 5. ISSN 1584-2894
218. **Terian, Andrei.** *Contradicțiile protocronismului*, în „România literară”, anul XXXVII, nr. 17, 5-11 mai 2004, p. 31 și nr. 18, 12-18 mai 2004, p. 31. ISSN 1220-6318
219. **Terian, Andrei.** *Reinventarea poeziei*, în „Cultura”, anul I, nr. 6, 21-27 aprilie 2004, p. 4. ISSN 1584-2894
220. **Terian, Andrei.** *Un desant conceptual*, în „Cultura”, anul I, nr. 4, 7-13 aprilie 2004, p. 6. ISSN 1584-2894
221. **Terian, Andrei.** *În căutarea identității*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 5-6, mai/iunie 2004, p.6. ISSN 1222-3212
222. **Terian, Andrei.** *Scriitori echinoxști*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 5-6, mai/iunie 2004, p.6. ISSN 1222-3212
223. **Terian, Andrei.** *Schimbare de gardă*, în „Vatra”, an. XXXI, nr. 5-6 (398-399), mai/iunie 2004, p. 111-113. ISSN 1220-6334
224. **Terian, Andrei.** *„Iluzii retrospective” și „recitiri”*, în „Vatra”, an. XXXI, nr. 5-6 (398-399), mai/iunie 2004, p. 110-111. ISSN 1220-6334
225. **Terian, Andrei.** *Poezia insurgenței*, în „Poesis”, an. XV, nr. 4-5 (160-161), aprilie/mai 2004, p. 6-7.
226. **Terian, Andrei.** *Cartografi munteni*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 3-4, martie/aprilie 2004, p.6. ISSN 1222-3212
227. **Terian, Andrei.** *„Să-nvăț a muri vrodată”*, în „Poesis”, an. XV, nr. 1-2-3

- (157-159), ianuarie/februarie/martie 2004, p. 17-19.
228. **Terian, Andrei.** *Dincolo de literă*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2004, p.6. ISSN 1222-3212
  229. **Terian, Andrei.** *Eros palimpsest*, în „Euphorion”, an. XV, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2004, p.6. ISSN 1222-3212
  230. **Terian, Andrei.** *Artistul, Puterea și carnavalul*, în „Vatra”, an. XXXI, nr. 1-2 (394-395), ianuarie/februarie 2004, p. 72-74. ISSN 1220-6334
  231. **Terian, Andrei.** *Manualul exorcistului*, în „Vatra”, an. XXX, nr. 11-12 (392-393), noiembrie/decembrie 2003, p. 84-85. ISSN 1220-6334
  232. **Terian, Andrei.** *Imagologul bine temperat*, în „Vatra”, an. XXX, nr. 11-12 (392-393), noiembrie/decembrie 2003, p. 83-84. ISSN 1220-6334
  233. **Terian, Andrei.** *Radiografia indiferenței*, în „Vatra”, an. XXX, nr. 11-12 (392-393), noiembrie/decembrie 2003, p. 81-83. ISSN 1220-6334
  234. **Terian, Andrei.** *Resursele imaginarului*, în „Poesis”, an. XIV, nr. 10-11-12 (154-156), octombrie/noiembrie/decembrie 2003, p. 9.
  235. **Terian, Andrei.** *Sensul estetic al adevărului*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 11-12, noiembrie/decembrie 2003, p. 6. ISSN 1222-3212
  236. **Terian, Andrei.** *Demoni livrești*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 9-10, septembrie/octombrie 2003, p. 6. ISSN 1222-3212
  237. **Terian, Andrei.** *Crepuscul levantin*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 9-10, septembrie/octombrie 2003, p. 6. ISSN 1222-3212
  238. **Terian, Andrei.** *Critică și ideologie*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 7-8, iulie/august 2003, p. 6. ISSN 1222-3212
  239. **Terian, Andrei.** *Mobilitatea privirii critice*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 7-8, iulie/august 2003, p. 6. ISSN 1222-3212
  240. **Terian, Andrei.** *Istoria ca reficționalizare*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 5-6, mai/iunie 2003, p. 16, 20. ISSN 1222-3212
  241. **Terian, Andrei.** *Îndu(re)rările lui Dan Damaschin*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 5-6, mai/iunie 2003, p. 6. ISSN 1222-3212
  242. **Terian, Andrei.** *Dubla intenție a poeziei și problema canonului*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 3-4, martie/aprilie 2003, p. 6. ISSN 1222-3212
  243. **Terian, Andrei.** *Universuri compensatorii*, în „Euphorion”, an. XIV, nr. 1-2, ianuarie/februarie 2003. ISSN 1222-3212
  244. **Terian, Andrei.** *Cercuri și semne*, în „Euphorion”, an. XIII, nr. 4, octombrie/noiembrie/decembrie 2002, p. 6. ISSN 1222-3212
  245. **Terian, Andrei.** *Naumizați, naumizați...*, în „Euphorion”, an. XIII, nr. 3, iulie/august/septembrie 2002, p. 6. ISSN 1222-3212
  246. **Terian, Andrei.** *Psalmistul polimorf*, în „Euphorion”, an. XIII, nr. 2, aprilie/mai/iunie 2002, p. 6. ISSN 1222-3212
  247. **Terian, Andrei.** *Lista lui Manolescu*, în „Euphorion”, an. XIII, nr. 1, ianuarie/februarie/martie 2002, p. 21. ISSN 1222-3212

Subtotal 2.1.5.: 247 p.

**Total 2.1.: 841 p.**

## 2.2. Activitate editorială

2.2.1. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri, pe teme științifice sau de formare a

doctoranzilor, organizate în cadru instituțional de către universități, Academia Română, Institutele de cercetare ale Academiei Române (**5 p./ coeditor**) – 1 volum:

1. Matei, Pamfil; Guțan, Ilie; **Terian, Andrei** (coord.). *Caietele „Lucian Blaga”*, volumul VI: Comunicări și traduceri prezentate la Colocviul Național Studentesc „Lucian Blaga”, ediția a VI-a, din 21-23 octombrie 2004, Editura Universității „Lucian Blaga” (CNCS C), Sibiu, 2005, 368 p. ISBN 973-651-145-6

Subtotal 2.2.1.: 5 p.

2.2.2. Referent științific la edituri sau reviste din țară sau străinătate, acreditate (**1 p./ editură sau revistă**) – 3 edituri și reviste:

1. Recenzent (*peer-reviewer*) la revista *Transilvania* (CNCS B).
2. Recenzent (*peer-reviewer*) la *Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane „Gheorghe Șincai”* (CNCS C).
3. Consultant editorial în cadrul colecției internaționale „Studii Românești/ Romanian Studies/ Études Roumaines/ Rumänische Studien”, inaugurată în anul 2013 de către Society for Romanian Studies și Editura Polirom (coordonatori: Assoc. Prof. Lavinia Stan, Francis Xavier University, Canada, și Assoc. Prof. Irina Livezeanu, University of Pittsburgh).

Subtotal 2.2.2.: 3 p.

2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau străinătate, acreditate, cu peer review și editing process: **nu este cazul**.

**Total 2.2.: 8 p.**

### 2.3. Organizarea de manifestări științifice

2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese (**5 p./ manifestare**) – 22 de manifestări:

1. Membru în comitetul de organizare al International Conference “(Re)constructing Latinity: National and Transnational Identities of Romance Cultures. Interdisciplinary and Transdisciplinary Approaches”, Sibiu, 21-23 noiembrie 2013 (detalii la adresa <http://conferences.ulbsibiu.ro/latinity2013/>; v. și secțiunea “Organizing Committee”).
2. Co-organizator al Simpozionul Național „Actualitatea Cercului Literar de la Sibiu”, parteneriat între revista „Euphorion”, Uniunea Scriitorilor din România – filiala Sibiu și Facultatea de Litere și Arte a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (11 ediții, mai 2003 – mai 2013).
3. Co-organizator al Colocviului Național Studentesc „Lucian Blaga” – Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Litere și Arte (10 ediții, octombrie 2003 – octombrie 2012).

**Total 2.3.: 110 p.**

### 2.4. Granturi

2.4.1. Obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare (**5 p./ grant – ca director**) – 2 granturi:

1. Director (PI) al proiectului „A World-Systems Analysis of Semiperipheral Literatures: The case of Romanian Literature” (proiect CNCS-UEFISCDI, nr. PN-II-RU-TE-2012-3-0411, valoare contractată: 655.500 RON/aprox. 150.000 EUR, durata: 1 mai 2013 – 30 noiembrie 2015, Contract de finanțare nr. 56/30.04.2013) – cf. [http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PROIECTE%20TE%202012/REZULTATE%20FINALE%20TE%202012/TE%202012\\_REZULTATE%20FINALE\\_ST%20UMANISTE.pdf](http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/PROIECTE%20TE%202012/REZULTATE%20FINALE%20TE%202012/TE%202012_REZULTATE%20FINALE_ST%20UMANISTE.pdf).
2. Director (PI) al proiectului *Modele metodologice și ideologice europene și nord-americane în teoria, critica și istoriografia literară românească din perioada 1965-2010* (proiect CNCS-UEFISCDI, nr. PN-II-RU-PD-2010-676, valoare contractată: 332.000 RON/ aprox. 80.000 EUR, durata: 1 august 2010 – 31 iulie 2012, Contract de finanțare nr. 56/04.08.2010, mentor: Prof. univ. dr. Gheorghe Manolache, ULBS). – v. site-ul proiectului: <http://granturi.ulbsibiu.ro/modele/>.

**Total 2.4.: 10 p.**

**Total A2: 969 p.**

**Standardul minimal A2: 240 p.**

**Standardul atins A2: 969 p.**

### **3. RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)**

#### **3.1. Traduceri**

3.1.1. Operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă: **nu este cazul.**

**Total 3.1: 0 p.**

#### **3.2. Carte de autor publicată în străinătate**

3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau republica Moldova

**Total 3.2: 0 p.**

#### **3.3. Citare, mențiune bibliografică, cronică, recenzare**

3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare (**2 p./ citare**) – 18 citări:

1. Talvet, Juri. *Letteratura comparata e letteratura mondiale: Verso una coesistenza simbiotica*, în „LEA - Lingue e letterature d’Oriente e d’Occidente”, vol. 1, n. 1 (2012), p. 135-150; citează Terian, Andrei. *Reading World Literature: Elliptical or Hyperbolic? The Case of Second-World National Literatures*, în “Interlitteraria”, vol. 17, 2012, p. 18-27.
2. Dobrescu, Caius. *Literary Criticism, Cognitive Culture, and the World Intangible Cultural Heritage*, în “Interlitteraria”, vol. 17, 2012, p. 109-121; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p.
3. Tarantino, Angela. *Quando la letteratura gioca con i numeri*, în *Studia Universitatis Babeş-Bolyai Philologia* (CNCS B), vol. 2, 2012; citează Terian, Andrei. *O carte pentru cei care s-au plictisit de sudoku*, în „Ziarul de duminică”, 4 august 2009, p. 2.
4. Vancu, Radu. *Mircea Ivănescu. Radicalizarea discreției absolute*, în „Transilvania” (CNCS B), Nr. 10, 2012, p. 43-47; citează Terian, Andrei. *Mircea Ivănescu: neptunic și plutonic*, în Alexandru Cistelean (coord.), *Mircea Ivănescu – 80*, Editura Paralela 45, Pitești, 2011, p. 177-182.
5. Nane, Carmen Lili. *G. Călinescu's Publishing Discourse before and after 1944. Ideological Re-configuration*, în “Procedia - Social and Behavioral Sciences” (Elsevier), Volume 63, 29 October 2012, Pages 317–324; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p.
6. Axinte, Șerban. *Modele ale criticii literare postbelice. E. Lovinescu, G. Ibrăileanu, G. Călinescu*, în „Philologica Jassyensia” (CNCS B), An VII, Nr. 2 (14), 2011, p. 17-26; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p.
7. Grinea Mironescu, Andreea. *Paul Zarișopol and the “first-person critique”*, în *Interstudia* (CEEOL), vol. 9, 2011, p. 58-65; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p.
8. Farcas, Ramona Carla. *A Writer of The Eighties: Peter Cimpoesu*, în *Proceedings Of The European Integration: Between Tradition And Modernity* (Web of Science), Vol. 3, 2009, p. 360-368; citează Terian, Andrei. *Cimpoesu UnLtd.*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 78 (130), 28 iunie 2007, p. 10.
9. Laslo Pașcan, Aurora. *Răzvan Rădulescu – un scriitor pentru secolul XXI*, în „Annales Universitatis Apulensis”, Series Philologica (CNCS B), vol. 13, tom 1, 2012, p. 289-300; citează Terian, Andrei. *Teodosie cel Mic și Răzvan cel Mare*, în „Cultura”, serie nouă, anul III, nr. 55 (107), 18 ianuarie 2007, p. 10.
10. Klimova, Olga. *Soviet Youth Films under Brezhnev: Watching between the Lines*. University of Pittsburgh, The Kenneth P. Dietrich School of Arts and Sciences, 2013; citează Terian, Andrei. *The Rhetoric of Subversion: Strategies of ‘Aesopian Language’ in Romanian Literary Criticism under Late Communism*, în “Slovo”, vol. 24, nr. 2, 2012, p. 75-95.
11. Ursa, Mihaela. *Identitate și excentricitate. Comparatismul românesc între specific local și globalizare*, Editura Muzeului Național al Literaturii Române (CNCS B), București, 2013, 270 p.; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p.
12. Ursa, Mihaela. *Identitate și excentricitate. Comparatismul românesc între specific local și globalizare*, Editura Muzeului Național al Literaturii Române

- (CNCS B), București, 2013, 270 p.; citează Terian, Andrei. *Is There an East-Central European Postcolonialism? Towards a Unified Theory of (Inter)Literary Dependency*, in “World Literature Studies”, 4(21):3 (Special Issue: *Postcolonialism and Literature*), 2012, p. 21-36.
13. Ursa, Mihaela. *Identitate și excentricitate. Comparatismul românesc între specific local și globalizare*, Editura Muzeului Național al Literaturii Române (CNCS B), București, 2013, 270 p.; citează Terian, Andrei. *Comparative Literature in Contemporary Romania: Between National Self-Legitimation and International Recognition*, în “Primerjalna knjizevnost”, 36:3, 2013.
  14. Dumitru, Teodora-Liliana. *Sindromul evoluționist. Teoria genurilor, tradiția gândirii categoriale și conceptul de evoluție a literaturii în critica și istoria literară românească din prima jumătate a secolului al XX-lea*, Editura Muzeului Național al Literaturii Române (CNCS B), București, 2013, 207 p.; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p.
  15. Patraș, Antonio. *E. Lovinescu și modelele românești și europene ale criticii literare interbelice*, Editura Muzeului Național al Literaturii Române (CNCS B), București, 2013, 205 p.; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească (CNCS B), București, 2009, 768 p.
  16. Iovănel, Mihai. *Evreul improbabil. Mihail Sebastian – o monografie ideologică*, Editura Cartea Românească (CNCS B), București, 2012, 324 p.; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p.
  17. Goldiș, Alex. *Critica în tranșee. De la realismul socialist la autonomia esteticului*, Editura Cartea Românească (CNCS B), București, 2011, 207 p.; citează Terian, Andrei. *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p.
  18. Crișan, Vasile. *Aurel C. Popovici (1863-1917)*, Editura Altip (CNCS C), Alba Iulia, 2011, 285 p.; citează Terian, Andrei. *Fiziologia „adversarului” sau un autoportret în negativ*, în Ilie Guțan (coord.), *Caietele „Octavian Goga”*, vol. VII, Casa de Presă și Editură Tribuna, Sibiu, 2005, p. 25-42.

Subtotal 3.3.1: 36 p.

3.3.2. Cronică, recenzare (**1 p./ cronică**) – 19 cronici la volumul la volumul **Terian, Andrei. G. Călinescu. A cincea esență**, Editura Cartea Românească, București, 2009, 768 p. ISBN 978-973-23-2853-8:

1. George Neagoe, *Chintesența*, în „Caiete critice” (CNCS B), nr. 5, mai 2010, p. 20-26.
2. Al. Cistelean, *Andrei Terian, „A cincea esență”*, în „Studia Universitatis Petru Maior, Series Philologia” (CNCS B), nr. 10, 2011, p. 279-288.
3. Paul Cernat, *G. Călinescu și condiția criticii autohtone (I-II)*, în „Observator cultural”, nr. 2 (509) din 21 ianuarie 2010, p. 16, și nr. 3 (510) din 28 ianuarie 2010, p. 17.
4. Cosmin Borza, *Momentul Terian*, în „Dilemateca”, anul V, nr. 45, februarie 2010, p. 42.
5. Ion Buzera, *Relectura plurală a călinescianismului*, în „Mozaicul”, anul XIII, nr. 2 (136), februarie 2010, p. 13.

6. Horia Gârbea, *A cincea esență și a doua recitare*, în „Luceafărul de dimineată”, nr. 15-16 (933-934), 31 martie 2010, p. 21.
7. Gabriel Coșoveanu, *G. Călinescu și demonul sistemului*, în „Scrisul românesc”, anul VIII, nr. 3 (79), martie 2010, p. 4.
8. Mircea A. Diaconu, *Andrei Terian. Un solar în lumea sublunară (sau câteva cuvinte despre noua critică)*, în „Convorbiri literare”, nr. 3 (171), martie 2010, p. 26-29.
9. Ilie Guțan, *G. Călinescu în „cartea anului”*, în „Turnul sfatului”, anul II, nr. 32, 12-18 aprilie 2010, p. 10.
10. Nicoleta Sălcudeanu, *G. Călinescu și a cincea esență*, în „Cultura”, serie nouă, anul V, nr. 15 (270), 22 aprilie 2010, p. 15-17.
11. Silviu Gongonea, *G. Călinescu, misticul sau cartezianul?*, în „Mozaicul”, anul XIII, nr. 4 (138), aprilie 2010, p. 13.
12. Liviu Antonesei, *Terian. Andrei Terian*, în „Observator cultural”, nr. 17 (524) din 14 mai 2010, p. 15.
13. Ilie Guțan, *G. Călinescu în „cartea anului”*, în „Cultura”, serie nouă, anul V, nr. 21 (276), 3 iunie 2010, p. 14-16.
14. Alex Goldiș, *Un debut de proporții*, în „Bucureștiul cultural”, nr. 94, 29 iunie 2010, p. 15-16.
15. Mircea Popa, *Sistemul Călinescu*, în „Steaua”, an. LXI, nr. 6 (740), iunie 2010, p. 50-51.
16. Șerban Axinte, *O operă critică „de sistem”*, în „Tribuna”, serie nouă, an. IX, nr. 188, 1-15 iulie 2010, p. 6-7.
17. Adrian Jicu, *Andrei Terian și despărțirea de călinescianism*, în „Ateneu”, an. XLVII, serie nouă, nr. 7-8, iulie-august 2010, p. 3.
18. Gheorghe Grigurcu, *În fața lui G. Călinescu*, în „Viața românească”, nr. 9-10, septembrie-octombrie 2010, p. 129-136.
19. Mihaela Ursa, *Esență de critic*, în „Apostrof”, nr. 11, noiembrie 2011, p. 10.

Subtotal 3.3.2: 19 p.

**Total 3.3: 55 p.**

### 3.4. Premii și distincții academice

3.4.1. Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USSR, Asociații profesionale de nivel național (2 p./ premiu sau distincție) – 5 premii:

1. Premiul pentru cercetare științifică „Ad Augusta per Angusta” al Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (2011).
2. Premiul pentru Critică Literară al Colocviului Tinerilor Scriitori, acordat de Uniunea Scriitorilor din România (ediția a VI-a, Alba Iulia, 2011).
3. Premiul pentru Debut al Uniunii Scriitorilor din România (2010).
4. Premiul pentru Critică Literară al Colocviului Tinerilor Scriitori, acordat de Uniunea Scriitorilor din România (ediția a II-a, Cluj-Napoca, 2007).
5. Premiul pentru Critică Literară al Fundației Naționale pentru Știință și Artă a Academiei Române (2006).

**Total 3.4: 10 p.**

### 3.5. Keynote Speaker

3.5.1. la Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese: **nu este cazul.**

**Total 3.5: 0 p.**

### 3.6. Stagii în străinătate

3.6.1. Visiting professor: **nu este cazul.**

3.6.2. Stagiul post-doctoral (exclusiv Erasmus, staff mobility): **2p./ stagiul** – 3 stagii:

1. Universidade de Santiago de Compostela (Spania; perioada 1-31 mai 2012; coord. extern Prof. univ. dr. César Domínguez);
2. SAZU – Ljubljana (Slovenia; perioada 15 august – 14 septembrie 2012; coord. extern Cercet. științific. dr. Marko Juvan);
3. Queen Mary, University of London (Marea Britanie; perioada 2 octombrie – 1 noiembrie 2012; coord. extern Prof. univ. dr. Galin Tihanov).

**Total 3.6: 6 p.**

### 3.7. Prezența în baze de date din țară și străinătate

3.7.1. ProQuestCentral, Ebsco, SpringerLink e-journals, Wiley Online Library, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecs.net, regista-imperii.adwmainz.de, lib.washington.edu, jenopc4.thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele BCU, București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate (2 p./ prezență) – 154 de prezențe:

(i). **Terian, Andrei.** *G. Călinescu. A cincea esență*, Editura Cartea Românească (CNCS B), București, 2009, 768 p. ISBN 978-973-23-2853-8: **15 biblioteci**

[http://www.worldcat.org/title/g-calinescu-a-cincea-esenta/oclc/821684621&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/g-calinescu-a-cincea-esenta/oclc/821684621&referer=brief_results)

1. Library of Congress
2. University of Illinois at Urbana Champaign
3. The British Library, St. Pancras
4. Bibliothèqe Diderot LSHS - Fonds slaves (Lyon)
5. Zentralbibliothek Zürich
6. COBISS.SI - IZUM
7. Slovenska akademija znanosti in umetnosti / Biblioteka SAZU
8. Univerza v Ljubljani, Filozofska fakulteta / Osrednja humanistična knjižnica

<http://copac.ac.uk/search?isbn=9789732328538&rn=1>

9. Queen Mary, University of London

<http://copac.ac.uk/search?isbn=9789732328538&rn=2>

10. University of Oxford

[http://search.obvsg.at/primo\\_library/libweb/action/dlDisplay.do?query=isbn.contains\\_9789732328538&bulkSize=10&lang=ger&loc=local%2Cscope%3A%28ACC\\_aleph%29&onCampus=false&scope=ACC\\_aleph&institution=ACC&vid=ACC&docId=ACC\\_aleph008990791](http://search.obvsg.at/primo_library/libweb/action/dlDisplay.do?query=isbn.contains_9789732328538&bulkSize=10&lang=ger&loc=local%2Cscope%3A%28ACC_aleph%29&onCampus=false&scope=ACC_aleph&institution=ACC&vid=ACC&docId=ACC_aleph008990791)

11. Universität Wien

[https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint\\_touchpoint/start.do?Query=205%3D%22BV040310916%22&Language=De&SearchProfile=](https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/start.do?Query=205%3D%22BV040310916%22&Language=De&SearchProfile=)

12. Freie Universität Berlin

[http://iacobus.usc.es/search\\*gag/?searchtype=X&searcharg=terian&submit=Buscar](http://iacobus.usc.es/search*gag/?searchtype=X&searcharg=terian&submit=Buscar)

13. Universidade de Santiago de Compostela

[http://oik.hunteska.ikron.hu:8090/nella\\_opac/index.jsp;jsessionid=41620035BCB55EE04214B270282EA901?lang=hu&biblid=4&dbname=database\\_ellato&term=18013&bib1field=0&page=details&from\\_page=details&record\\_format=long](http://oik.hunteska.ikron.hu:8090/nella_opac/index.jsp;jsessionid=41620035BCB55EE04214B270282EA901?lang=hu&biblid=4&dbname=database_ellato&term=18013&bib1field=0&page=details&from_page=details&record_format=long)

14. Országos Idegennyelvű Könyvtár, Budapesta

[http://ucl-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo\\_library/libweb/action/display.do?tabs=detailsTab&ct=display&fn=search&doc=UCL\\_LMS\\_DS001593807&indx=11&recIds=UCL\\_LMS\\_DS001593807&recIdxs=0&elementId=0&renderMode=poppedOut&displayMode=full&frbrVersion=&dsent=1&scp.scps=scope%3A%28UCL%29%2Cprimo\\_central\\_multiple\\_fe&frbg=&tab=local&dstmp=1377974254930&srt=rank&mode=Basic&dum=true&fromLogin=true&vl\(freeText0\)=andrei%20terian&vid=UCL\\_VU1](http://ucl-primo.hosted.exlibrisgroup.com/primo_library/libweb/action/display.do?tabs=detailsTab&ct=display&fn=search&doc=UCL_LMS_DS001593807&indx=11&recIds=UCL_LMS_DS001593807&recIdxs=0&elementId=0&renderMode=poppedOut&displayMode=full&frbrVersion=&dsent=1&scp.scps=scope%3A%28UCL%29%2Cprimo_central_multiple_fe&frbg=&tab=local&dstmp=1377974254930&srt=rank&mode=Basic&dum=true&fromLogin=true&vl(freeText0)=andrei%20terian&vid=UCL_VU1)

15. UCL (University College London)

(ii). Simion, Eugen (coord. gen.); Danțiș, Gabriela; Drăgoi, Gabriela, Durnea, Victor, Faifer, Florin... (coordonare și revizie); ...; **Terian, Andrei et alii. Dicționarul literaturii române**, volumul I, A-L, Editura Univers Enciclopedic Gold (CNCS B), București, 2012, 838 p. ISBN 978-606-8358-46-8: **4 biblioteci**

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-literaturii-romane/oclc/824619500&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-literaturii-romane/oclc/824619500&referer=brief_results)

1. University of Pittsburgh
2. Columbia University in the City of New York
3. University of Illinois at Urbana Champaign

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-literaturii-romane/oclc/825041315&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-literaturii-romane/oclc/825041315&referer=brief_results)

4. Zentralbibliothek Zürich

(iii). Simion, Eugen (coord. gen.); Danțiș, Gabriela; Drăgoi, Gabriela, Durnea, Victor, Faifer, Florin... (coordonare și revizie); ...; **Terian, Andrei et alii. Dicționarul literaturii române**, coord. gen. Eugen Simion, volumul II, M-Z, Editura Univers Enciclopedic Gold (CNCS B), București, 2012, 835 p. ISBN 978-606-8358-

47-5: **4 biblioteci (aceleași biblioteci și linkuri ca și la volumul precedent)**

(iv). Simion, Eugen (coord. gen.); Iovănel, Mihai; Balinte, Cristina; **Terian, Andrei**; Grigor, Andrei; Ifrim, Nicoleta; Crihană, Alina. *Cronologia vieții literare românești. Perioada postbelică*, vol. VII: 1956-1957, Editura Muzeul Literaturii Române (CNCS B), București, 2011, 463 p. ISBN 978-973-167-077-5: **6 biblioteci**

[http://www.worldcat.org/title/cronologia-vietii-literare-romanesti-perioada-postbelica/oclc/812845550&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/cronologia-vietii-literare-romanesti-perioada-postbelica/oclc/812845550&referer=brief_results)

1. University of Chicago Library
2. Princeton University Library
3. University of Illinois at Urbana Champaign
4. Yale University
5. Harvard University
6. Stanford University Libraries

(v). Simion, Eugen (coord. gen.); Bîrna, Nicolae; Soare, Oana; Safta, Oana; Iovănel, Mihai; Balinte, Cristina; **Terian, Andrei**; Grigor, Andrei; Crihană, Alina; Ifrim, Nicoleta. *Cronologia vieții literare românești. Perioada postbelică*, vol. VI: 1954-1955, Editura Muzeul Literaturii Române (CNCS B), București, 2011, 489 p. ISBN 978-973-167-076-8: **6 biblioteci (aceleași biblioteci și linkuri ca și la volumul precedent)**

(vi). Simion, Eugen (coord. gen.); Grigor, Andrei; Ionescu, Mariana; Iovănel, Mihai; **Terian, Andrei**. *Cronologia vieții literare românești. Perioada postbelică*, vol. I: 1944-1945, Editura Muzeul Literaturii Române (CNCS B), București, 2010, 481 p. ISBN 978-973-167-041-6: **6 biblioteci (aceleași biblioteci și linkuri ca și la volumul precedent)**

(vii). Simion, Eugen (coord. gen.); Anton, Manuela; Avramescu, Tiberiu; Axinte, Șerban; Baconsky, Leon; ...; **Terian, Andrei et alii** (112 coautori). *Dicționarul general al literaturii române*, volumul VII, *Ț-Z*, Editura Univers Enciclopedic (CNCS B), București, 2009, 556 p. ISBN 978-973-637-190-5: **27 de biblioteci**

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane/oclc/61169214&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane/oclc/61169214&referer=brief_results)

1. Cleveland Public Library
2. University of Pittsburgh
3. University of Chicago Library
4. Library of Congress
5. Columbia University In the City of New York
6. New York Public Library
7. University of Illinois at Urbana Champaign
8. University of North Carolina at Chapel Hill
9. Harvard University
10. University of California, Los Angeles
11. Stanford University Library
12. University of Oxford

13. The British Library, St. Pancras
14. Universiteit van Amsterdam, Centrale Bibliotheek
15. BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA
16. UNIVERSIDAD DE ALICANTE
17. Zentralbibliothek Zürich
18. Bayerische Staatsbibliothek
19. Cobiss.SI - Izum
20. Slovenska akademija znanosti in umetnosti / Biblioteka SAZU

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-vol-7-t-z/oclc/551854550&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-vol-7-t-z/oclc/551854550&referer=brief_results)

21. Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
22. Staats- und Universitätsbibliothek Bremen
23. Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg Carl von Ossietzky
24. Universitätsbibliothek Kiel
25. Herzogin Anna Amalia Bibliothek / Klassik Stiftung Weimar
26. Universitätsbibliothek der LMU München

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-7-t-z/oclc/643657513&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-7-t-z/oclc/643657513&referer=brief_results)

27. Bibliothèque nationale de France

(viii). Simion, Eugen (coord. gen.); Alexiu, Lucian; Andraș, Carmen; Anton, Manuela; Avramescu, Tiberiu; ...; **Terian, Andrei et alii** (134 de coautori). *Dicționarul general al literaturii române*, volumul VI, S-T, Editura Univers Enciclopedic (CNCS B), București, 2007, 827 p. ISBN 978-973-637-164-6: **28 de biblioteci**

[http://www.worldcat.org/title/s-t/oclc/254800547&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/s-t/oclc/254800547&referer=brief_results)

1. Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
2. Staats- und Universitätsbibliothek Bremen
3. Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg Carl von Ossietzky
4. Universitätsbibliothek Kiel
5. Herzogin Anna Amalia Bibliothek / Klassik Stiftung Weimar
6. Staatsbibliothek zu Berlin - Preussischer Kulturbesitz

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane/oclc/61169214&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane/oclc/61169214&referer=brief_results)

7. Cleveland Public Library
8. University of Pittsburgh
9. University of Chicago Library
10. Library of Congress
11. Columbia University In the City of New York
12. New York Public Library
13. University of Illinois at Urbana Champaign
14. University of North Carolina at Chapel Hill
15. Harvard University

16. University of California, Los Angeles
17. Stanford University Library
18. University of Oxford
19. The British Library, St. Pancras
20. Universiteit van Amsterdam, Centrale Bibliotheek
21. BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA
22. UNIVERSIDAD DE ALICANTE
23. Zentralbibliothek Zürich
24. Bayerische Staatsbibliothek
25. Cobiss.SI - Izum
26. Slovenska akademija znanosti in umetnosti / Biblioteka SAZU

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-6-st/oclc/315785072&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-6-st/oclc/315785072&referer=brief_results)

27. Universitätsbibliothek der LMU München

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-s-t/oclc/780213242&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-s-t/oclc/780213242&referer=brief_results)

28. Bibliothèque nationale de France

(ix). Simion, Eugen (coord. gen.); Anton, Manuela; Avramescu, Tiberiu; Axinte, Șerban; Balinte, Cristina Martha; ...: **Terian, Andrei et alii** (129 coautori). *Dicționarul general al literaturii române*, coord. gen. Eugen Simion, volumul V, *P-R*, Editura Univers Enciclopedic (CNCS B), București, 2006, 723 p. ISBN 978-973-637-138-7: **28 de biblioteci**

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane/oclc/61169214&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane/oclc/61169214&referer=brief_results)

1. Cleveland Public Library
2. University of Pittsburgh
3. University of Chicago Library
4. Library of Congress
5. Columbia University In the City of New York
6. New York Public Library
7. University of Illinois at Urbana Champaign
8. University of North Carolina at Chapel Hill
9. Harvard University
10. University of California, Los Angeles
11. Stanford University Library
12. University of Oxford
13. The British Library, St. Pancras
14. Universiteit van Amsterdam, Centrale Bibliotheek
15. BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA
16. UNIVERSIDAD DE ALICANTE
17. Zentralbibliothek Zürich
18. Bayerische Staatsbibliothek
19. Cobiss.SI - Izum
20. Slovenska akademija znanosti in umetnosti / Biblioteka SAZU

[http://www.worldcat.org/title/p-r/oclc/255615774&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/p-r/oclc/255615774&referer=brief_results)

21. Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
22. Staats- und Universitätsbibliothek Bremen
23. Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg Carl von Ossietzky
24. Universitätsbibliothek Kiel
25. Herzogin Anna Amalia Bibliothek / Klassik Stiftung Weimar

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-5-pr/oclc/315771727&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-5-pr/oclc/315771727&referer=brief_results)

26. Universitätsbibliothek der LMU München

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-vol-5-p-r/oclc/493531375&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-vol-5-p-r/oclc/493531375&referer=brief_results)

27. Bibliothèque nationale et universitaire Strasbourg

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-p-r/oclc/470902897&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-p-r/oclc/470902897&referer=brief_results)

28. Bibliothèque nationale de France

(x). Simion, Eugen (coord. gen.); Andraș, Carmen; Anton, Manuela; Apetroaie, Ion; Axinte, Șerban; ...; **Terian, Andrei et alii** (143 de coautori). *Dicționarul general al literaturii române*, coord. gen. Eugen Simion, volumul IV, *L-O*, Editura Univers Enciclopedic (CNCS B), București, 2005, 746 p. ISBN 978-973-637-111-5: **30 de biblioteci**

[http://www.worldcat.org/title/l-o/oclc/255105045&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/l-o/oclc/255105045&referer=brief_results)

1. Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek
2. Staats- und Universitätsbibliothek Bremen
3. Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg Carl von Ossietzky
4. Universitätsbibliothek Kiel
5. Herzogin Anna Amalia Bibliothek / Klassik Stiftung Weimar
6. Staatsbibliothek zu Berlin - Preussischer Kulturbesitz
7. Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt / Zentrale

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane/oclc/61169214&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane/oclc/61169214&referer=brief_results)

8. Cleveland Public Library
9. University of Pittsburgh
10. University of Chicago Library
11. Library of Congress
12. Columbia University In the City of New York
13. New York Public Library
14. University of Illinois at Urbana Champaign
15. University of North Carolina at Chapel Hill
16. Harvard University
17. University of California, Los Angeles
18. Stanford University Library
19. University of Oxford
20. The British Library, St. Pancras

21. Universiteit van Amsterdam, Centrale Bibliotheek
22. BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA
23. UNIVERSIDAD DE ALICANTE
24. Zentralbibliothek Zürich
25. Bayerische Staatsbibliothek
26. Cobiss.SI - Izum
27. Slovenska akademija znanosti in umetnosti / Biblioteka SAZU

[http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-4-l-o/oclc/643886096&referer=brief\\_results](http://www.worldcat.org/title/dictionarul-general-al-literaturii-romane-4-l-o/oclc/643886096&referer=brief_results)

28. Bibliothèque nationale de France
29. Bibliothèque nationale et universitaire Strasbourg
30. Universitätsbibliothek der LMU München

**Total 3.7: 308 p.**

### **3.8. Comisii:**

Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare: **nu este cazul.**

**Total 3.8: 0 p.**

**Total A3: 379 p.**

**Standardul minimal A3: 30 p.**

**Standardul atins A3: 379 p.**

**STANDARDUL MINIMAL GENERAL NECESAR: 370 P.**

**STANDARDUL MINIMAL GENERAL ATINS: 1500 P.**

5 noiembrie 2013

Semnătura,